

VIEŅYBĒ

LITHUANIAN NATIONAL WEEKLY

Vienybė is the oldest Lithuanian newspaper, established in 1886 by J. J. Paukšis. Published weekly at 412 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y. Juozas Tyšlavičius, Editor and Publisher. Entered as second class matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. under the Act of March 3, 1879.

Subscription rates: United States and possessions \$3.00 a year. For rates to other countries apply circulation department. Advertising rates on application. Telephone EVergreen 4-0862.

LXI METAI 21 N.

BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1947 M., GEGUŽES (MAY) 23 D.

NA 5 CENTAI

LEISKIT KALBĖTI FAKTAMS

(LAIŠKAS IS VOKIETIJOS)
Rašo E. JAURISKIENE

Beskaitant Amerikos lietuvių šių metų spaudos puslapius, kiekvienas lengvai pastebi, kad juose mirgėte mirga straipsniai, žinutės, įvairūs šūkiukai, skatinantieji JAV lietuvių remti tautiečius Europoje. Lygiai greičiai korespondencijose iš daugelio vietų aprašoma toje srityje pasiekti rezultatai. Imkime Vienybę. Minėtu klausimu daugiau ar mažiau joje rašo Liūtas Grinius, J. Valtys, Kleofas Jurgelionis, J. Leisyte, veiki kiekviename Moterų Vienybės numery — Pranė Lapienė, Marija Sims, savo skyriuje V. Tyšlavičienė ir t. t. Toks paramos klausimas tvirtas pastatymas ir spaudoje bei draugijų veikloje nuolatiniis jo priminimais džiugina Europoje beskuriantį kiekvieną lietuvių. Pagal lietuvišką patarėlį: "lašas po lašo ir akmenį pratoša" negali neturėti teigiamų pasekū. Mane paskatino šiuo klausimu išsitariti, pastebėtoji kai kuriuose straipsniuose gaida, kažin ar tas rėmimas yra tikslus, reikalingas. Savaimė suprantama čia turima galvoje asmenišką, tiesioginių aukų — paramos sistemą, kurią gana vykusiai apibendrina, siūlo praktikuoti B. Budginas (V. 6 nr.). Tai vie na. O antra — tai noras pajudinti, pasvarstyti Kleofa Jurgelionio keliamą reikalą remti savuosius Lietuvoje.

Aišku, kiekviena parama tau tiečio iš anapus vandenyno džiugina lietuvių tremtinį, kuris ją gauna per BALF igalio tinį, Lietuvos Raudonąjį Kryžį ar kitu keliu. Teisingai sa vo straipsnyje Budginas sako: "...vieninteliai ištiesia tremtiniam ranką tik Amerikos lietuviai. Už tai ir tūkstančiams tremtinių nukrenta džiaugsmo ašara." Tačiau šiuo atsitikimu tremtinys dėkingas nežinomam aukotojui Amerikos lietuviui. Visai kitaip išgyvena gautąją paramą tas pats tremtinys, ga vęs ją tiesiog savo vardu iš anksčiau jam nežinomo ir nepa žįstamo tautiečio — geradario... Tas aiškiai galima buvo pastebėti iš tremtinių, kurie kaip Budginas taria, rado švarko, palto kišenėse aukotojo pavardes ir adresus... Daugelis jų si sirišo laiškas, keitėsi mintimis ir informacijomis, susipažino ir susidraugojo. Manau, nesu pyks šia prasme linksniojama mas J. V. Valickas, kuris ma no aplinkumoje dar perėitų metų pradžioje išsiuntinėjo ei lei studentų ir visuomenininkų, anksčiau jo nepažintų trumpus laiškus, kuriuose jis "Nepažįstamus tautiečius" klausė kuo jis galėtų padėti jų trem tinio dalią paremti... Klausamieji, žinoma, su nusteblimu jam atsakinėjo, prasidėjo aiš kinimasis ir susirašinėjimas. Manau šiandien tas geradaris jau turį būrį artimų draugų, kuriuos su juo riša ne slantos, o dar daugiau bendros mintys, vienodi tikslai Tėvynės laisvi nimio darbe. Žodžiu, tokių atsi tiktnų pažinčių tarp rėmėjų ir tremtinių yra nemaža. Jei asmeninės paramos sistema bū tu vykdoma, plečiama, tai to kias pažintys kaskart plėstųsi ir būtų viena jungiančių pa saulio lietuviams vienon bend-

PREZ. TRUMANAS REMIA 400,000 TREMTINIŲ IŠILEIDIMĄ I AMERIKA

Prezidentas Trumanas, Vals tybės departamentas ir Teisin gumo departamentas aiškiai pa sisakė už 400,000 Europos trem tinių išleidimą į Jungtines A merikos Valstybes per keturių metų laikotarpį.

Pasirodo, kad Strattono įsta tymo projektas, leidžias į Ame riką atvažiuoti ir apsigyventi 400,000 tremtinių, dabar Wash ingtone randa vis daugiau ir daugiau pritarimo. Nuo to įsta tymo projekto įteikimo šių me tų balandžio 1 d. susidomėji mas juo labiau padidėjo, ypač kada 1,000,000 tremtinių apgy vendinimo klausimas pasidarė aktualus ir reikalaujamas greito ir praktiško išsprendimo.

Vyriausybės sluosniuose ma noma, kad jeigu šis įstatymo projektas būtų priimtas ir į vykdytas, apie pusę dabartinių išvietintų žmonių būtų aprū pinti nauja tėvyne ir gyveni mu, o likusieji 600,000 tikima si padalyti tarp kitų valstybių IRO pagalba. Apie 100,000 Eu ropoje esančių išvietintų žydu tikimasi apgyvendinti Palesti

noje, o 500,000 žmonių numa toma surasti vietas Pietinėje Amerikoje ir kitose šalyse. Emigracijos ir apgyvendini. programą, manoma, galima ga lutinai įvykdyti tik per 3 — 4 metų laikotarpį, esant geriau sioms ir palankiausioms sąly goms.

Strattono įstatymo projek. tas bus įteiktas svarstyti Atsto vų rūmų teisų komitetui š. m. birželio 4 d.

Kiek mums teko patirti už šį įstatymo projekta pasisakė tūkstančiai Amerikos organi zacijų, atskirų žmonių ir šiaip didelė dalis Amerikos visuome. nės. Kongreso nariai iki šiol vis dar gauna daugybę pareiškimų ir raginimų Strattono įstatymo projekta remti ir už jį bal suoti. Paprastai nurodoma, kad Amerika iki šiol tiesusi pagal bos ranka nelaimingiems karo audros išblaškytiems žmonėms.

Kongreso nariai iki šiol vis dar gauna daugybę pareiškimų ir raginimų Strattono įstatymo projekta remti ir už jį bal suoti. Paprastai nurodoma, kad Amerika iki šiol tiesusi pagal bos ranka nelaimingiems karo audros išblaškytiems žmonėms.

PASKIRTA \$350,000,000 EUROPAI ŠELPTI

Ziniomis iš Washingtono, se nato rūmų bendroje konferen cijoje pagaliau nutarta paskir ta \$350,000,000 užsieniui suselp ti su sąlyga, kad \$4,000,000 tos sumos eis į International Children's Emergency Fund, ku ris rūpinis viso pasaulio nu kentėjusių ir vargstančių vai kučių ir našlaičių šelpimu ir pagaiba. Tokiu būdu tiesiogini ai Europos valstybių pagal bai lieka \$310,000,000, kurie bus paskirstyti proporcingai visoms nukentėjusioms šalims is kai-

taht ir kai kurias rusų įtakoje esančias valstybes, kaip Lenki ja, Vengrija ir kitas. Anksčiau pastatytos sąlygos, kad valstybės, kurios yra Rusi jos įtakoje, ar moka Rusijai re. paracijas, jokios Amerikos pa šalpos visais atvejais atsi sakytą. Sakoma, kad padėtis Europoje tokia sunki, kad bet kokias apskuninančias sąlygas statyti dabar būtų nežmoniška ir neteisinga. Skiriami šalpai \$350,000,000 turi užtekti iki šių metų galo.

Mirė prelatas Maciejuskas

Los Angeles mieste gegužės 14 d. sulaukęs 79 metų amžiaus mirė prelatas Julius Maciejus kas.

Velionis buvo pasižymėjęs, kaip judrus organizatorius tiek Lietuvoje, tiek Amerikoje, j ku ria atvyko prieš antrąjį karą.

Prelato Maciejausko veikla Lietuvoje tampriai rišasi su Švėksniais, kur pastatė plačiai pagarsėjusią savo grožiu ba žnyčia. Be to, žymiu nuopelnu sulaukė statant gimnazijos rū mus.

Los Angeles velionis suorga nizavo parapiją ir pasirūpino bažnyčia. Klebonaudamas šioj parapijoje, prel. Maciejuskas sumaniai ir plačiai skleidė lie tuvybę.

2,000 darbininkų skrenda į Aliaską

Iš Seattle, Wash. praneša, kad, pradėdant gegužės mėn. pabaiga iš Seattle ir kitų mies tų į Aliaską per mėnesį laiko išskris 2,000 darbininkų įvai riems darbams prie Amerikos karo bazių Aliaskoje. Kaip ži noma, prieš kurį laiką buvo pranešta, kad Amerikos karo vadovybė nutarė padidinti ir sumoderninti savo karo ir avia cijos bazes įvairiose vietose Aliaskoje.

Valstybės sekretoriaus gen. Marshall žinovų štabas netru. kus pradės tirti visus pasauli. nius ekonominius reikalavimus



Memorial Day šventėje Mrs. Stilly Cannon, moterų ve teranų organizacijos pirmininkė, Baltuos Rūmuose padō vanao Mrs. Truman sidabrinę aguoną.

REIKALAUJA NEIŠLEISTI KOMUNISTŲ I IRO

David Martin, Refugees De fence Comminttee sekretorius įteikė prašymą valstybės sekre toriui gen. Marshall, prašyda mas jo neišleisti į naują or kizaciją IRO, kuri dali nai perims likviduojamos UN RROS pareigas ir veikla, komu nistuojančius ir komunistus pa reiginius, kurie, anot p. Martin, persekiojo apie 1,000,000 nelai mingų tremtinių tikslu pri versti juos grįžti į rusų okupu otus kraštus, kai tremtiniai gauna tiek maisto, kad vos

gali gyvybę palaikyti. Nuolati nai suvaržymai, screeningai ir netiesioginiai persekiojimai, taip pat paveikė kai kurių tremtinių dvasią ir savijautą, kad dabar tampa bevallais ir dvasiniais ligoniais.

Iš vienos lenkų stovyklos Vo kietijoje keijolika tremtinių su tikio vykti į Lenkiją, bet su są lyga, kad jiems bus leista lais vai parašyti likusiems stovyk lose gyventojos iš jų laišku ne gavo, negavo net pranešimo kur jie yra.

Panaši padėtis vėspatauja ne tik Amerikos zonoje, bet ir britų zonoje. Italijoje, sakoma padėtis dar blogesnė.

Rusija galėtų Angliją sunaikinti per 48 val.

Specialiai kongreso komisi. aviacijos reikalams, pranešta, kad Rusija dabar per metus pagamina apie 50,000 karo lėk tuvų, tuo tarpu kai Amerikoje karo lėktuvų gamyba taip nu kritusi, kad dabar turimų ir gaminamų lėktuvų nepakaktų net vien Amerikos apgynimo reikalams.

Komisijai pareikšta, kad Ru sija su 50,000 karo lėktuvų ga lėtų Angliją sunaikinti per 48 valandas, nežūrint, kad pati Anglija turėtų 50,000 lėktuvų.

Prezidentas pas sergančią motiną

Praeitą šeštadienį presiden tas Trumanas gavo žinia, kad jo motina, kuri jau keleta sa vaičių sunkiai serga, žymiai su silpnėjusi. Nežiūrint labai blo goro oro, lietaus ir audros, pre zidentas savo lėktuvu išskrido parapijoje, prel. Maciejuskas sumaniai ir plačiai skleidė lie tuvybę.

Senato finansų komisija re komenduoja neatidėliojant su mažinti federalinius mokesčius, kaip priemonę sustabiliuoti pro dukty kainas ir prailginti ky lančio darbingumo laikotarpį.

Kai kurių komiteto narių nuomone, "mokesčius kai kurio se srityse dabar galima suma žinti net 30%, o ne 10%, kaip anksčiau buvo numatyta. Nu matoma net \$8,000,000,000 per teklius valstybės įdė. iš kurių galima atkoti dalį valstybės skolių.

LAIŠKAS IŠ WASHINGTONO

Valstybės, karo ir laivyno de partamentų aukštieji pareigū nai įkalbinėja prezidentą Tru maną, kad jis greitu laiku vyk tų aplankyti Pietines Amerikos valstybes. Bet Demokratų Par tijos vadovybė bijo, kad tokia prezidento kelionė gali sutruk dyti jų suplanuotai prezidento kelionei į vakarines valstybes susiprinti prezidento ir kartu demokratų poziciją vakarinių valstybių balsuotojų tarpe. Esa. Pietinių Amerikos respublikų gyventojai nebalsuoja JAV rin kimuose... Žmonės arti Baltųjų Rūmų sako, kad prezidentas nori aplankyti ne tik Pietines Amerikos respublikas, bet taip pat ir kai kurias Kanados pro vincijas.

Kalbant apie prezidentą Tru maną, paminėtina, kad presi dentas ir jo patarėjai ekono mistai vis dar ieško būdų ir priemonių sumažinti kai kurių produktų kainas. Prezidento pa tarėjai įžuliai jį įtikinėja, kad jeigu kainos nebus sumažintos, ekonominė recesija (naujas ter minas depresijai) bus neišven giama.

Republikonai kongresmenai nori kuogrečiausiai baigti kon greso sesiją ir važiuoti atosto gauti. Jiems labai rūpi staigus visuomenės pakrypimas į de mokratų pusę. Kadangi jau da bant laikas ruošti ateinančių metų rinkimams, republikonai nori iširti kodėl jų valstybėse balsuotojai linksta į demokra tų pusę. Jie mano, kad juo il giau jie sėdės Washingtono, tuo prezidentas Trumanas bus populiariškesnis ir tuo labiau galės jis laimėti rinkimus. Da bar už visokius nesuipratimus ir negeroves visuomenė kaltina republikonus kongrese, bet kon gresui baigus sesiją, visuomenė kaltins prezidentą...

Kalbant apie rinkimus, da bar republikonai jau turi šešis kandidatus prezidento kanki datūrai ateinančių metų rinki muose. Jie yra: gub. Thomas E. Dewey — New York, sen. Arthur H. Vandenberg — Mich. buv. gub./Harold E. Stassen — Minnesota, sen. John W. Brick er — Ohio, sen. Robert A. Taft — Ohio, gub. Earl Warren — California. Jeigu republikonai laimėtų rinkimus, iš šių šešių kandidatų vienas taptų presi dentu, antras — vicepreziden tas. Iki šiol populiariausias iš jų visų yra New Yorko valsty bės gubernatorius Thomas E. Dewey.

Nežiūrint, kad buvęs vicepre zidentas Henry Wallace, važi nėdamas po Europą, smerkė ir peikė prezidento Trumano už sienio politikos raidą, yra ži nių, kad ateinančiais metais,

Užsienio politikos sluoksniu o se daug kalbama apie "Voice of America" radijo programos naudingumą. Daug mano, kad tai nereikalingas pinigų mėtų mas, bet daugelis teiki, kad to kios programos reikia. Vals tybės sekretorius gen. Marshall, grįžęs iš Maskvos, pirmas pasl sakė už tokios programos pa laikymą ir vykdymą. Nėra ki tų priemonių Europos ir Rusi jos visuomenę supažindinti su Amerikos santvarka, gyvenimu ir tvarka. Vyraujanti nuom. nė, kad tokia radijo programa gali atnešti gerų rezultatų tik po kelių ir net kelioikos metų, bet ji ilgai nū apsi mo. kės ir dar su procentais...

Aljaska jau seniai reikalaus ia valstybės teisiu, bet šioje kongreso sesijoje tas klausimas bus atidėtas kitai sesijai. Kaip žinoma, Havajų salos taip pat reikalau valstybės teisiu, bet jeigu Aljaskos klausimas atidė tas, tai nėra abejonės, kad ir Havajų klausimas susilauks to kio pat likimo.

Naciai norėjo slapto paliaubų su Rusija

Stomis dienomis rastuose Vo. zietijoje slaptuose dokumen tuose matyti, kad 1943 m. Vo kietijos naciai bandė ar ruo šėsi sudaryti su Rusija slaptas karo paliaubas, kad nuo rytų fronto galėtų daugiau kariuo menės atitraukti kovoms su an glais ir amerikiečiais vakaruo se. Dokumentuose pasakya, kad karo paliaubos su Rusija numatyta taip sudaryti, kad a. lijantai apie jas nieko nepatir. tų ir nepakenktų Rusijai gauti iš Amerikos karinių produktų, maisto ir ginklų Lend Lease planu. Bet, kaip matyti, nacių vadovybės planas nepavyko.



Erie ežeras pavasarį... Ledai beplaukioja, nelyginant, šaltą žiemos dieną. Oro biu ras praneša, kad šių metų gegužės mėnuo esąs vienas iš šaltiausių.

Amerikos Lietuvių Savaitė



DETROITO LIETUVIŲ DIENOS

MARIJA SIMS

Mich. Universiteto studentai ir artistė Anna Kaskas gegužės 9 d. Ann Arbor, Mich. dainavo New York Metropolitan Operos žvaigždė, lietuvių Anna Kaskas. Katkauskaitė, kontraltas. Čia ji atvyko su Gegužės Festivaliu.

Neseniai susiorganizavę Michigan Universitete lietuviai studentai geg. 7 d. pasikvietė solistę Anna Kaskas pietų Red Couch Inn restorane. Restorano vadovybė davė privačią salę su pianu. Pietų stalas buvo papuoštas gėlių ir užžiebtais žvakėmis.

Studentai pasikvietė ir savo organizacijos garbės narį dr. M. Saule, universiteto profesorių. Dalyvavo ir keli detroitiečiai: agr. Tomas Dambrauskas ir sesuo Marytė Navickaitė, abu neseniai iš Europos, Stephanija Douvan, Helen Rauby, dr. Jonas Sims ir Marija Sims.

Vakaro šeiminiškais buvo Carolyn Ravas, dentisterijos studentė ir Jack Karwales, čikagietis basebolininkas. Kalbėjo p. Ravas dr. M. Saule ir garbės viešnia Anna Kaskas. Jie visi kalbėjo apie Lietuvą ir net p. Ravas su Anna Kaskas kalbėjo lietuviškai. Pagalbą artistė Anna Kaskas, studentui Frank Janek akompanuojant, padarė Kur Bakužė Samanota ir Mano Rožė. Jos dainavimas visus sužavėjo ir visi studentai labai susidomėjo Lietuva, jos reikalais, tautos kilme ir t. t.

Po pietų dar visi pasiliko ir pasikalbėjo, geriau susipažino. Mūsų artistė, kaip ir visi lietuviai, susirūpinusi lietuvių tremtinių likimu ir jiems siūnė pa galbą. Tai gera žinia ir džiugi, na ne vieną lietuvių.

Ann Arbor lietuviai studentai yra šie: Caroly Rovas, Jack Karwales, Peter Gritis, Blanche Burkhardt, Lillian Adomaitis, Stanley Pavilion, Leo Chait, John Barkus, Alvin Wistert, Macy Baranauskas, Joseph Jakas, Victor Douvan, ir Frank Janek.

Studentams susiorganizuoti ir minėta pramogėliui surengti pagalbė Juozas Kripas, kuris visą savo liuosiaikį pašventęs Lietuvos reikalams.

Pramogėje dalyvavo ir Petras Barakauskas, agrikultūros specialistas, visi jų skurdus gyvenimo vaizdai stovi akyse. Bet tas skurdus gyvenimas spinduliuoja pasiryžimu atkakliai kovoti už tautos nepriklausomybę, už žmogaus laisvę ir būvį. Kovoti dainuojant, šokant ir rašant, nes kur lietuviai bebūtų — daina, šokiai ir spauda, vieša ar pogrindžio, visur juos lydi.

Toji spauda greit pagaus dr. Konciaus kalbos atgarsius, ir bus jie didelė pagoda po Europą išblaškytiems lietuviams.

Pono Dimšos pasiūlyta ir susirinkusių vienbalsiai priimta rezoliucija kreiptis į federalinę valdžią su prašymu padidinti į važiavimą į JAV kvotą tremtiniams ir 4,000 dolerių surinktą BALF aukų, gražiai vainikuvo BALF vajuos atidarymo dieną.

profesorius Michigan universitete. Pažymėtina, kad ši Lietuvių Studentų Draugija yra universiteto pripažinta ir dėl to garbės nariu turi prof. dr. M. Saule.

BILIUS H. R. 2910 JAV KONGRESE
Kaip tik dabar mūsų didžiulė užduotis remti Kongrese biilių H. R. 2910, kuriame siūloma sekanti 4 metų bėgyme į Ameriką įleisti 400,000 tremtinių. Jei šis biilius bus priimtas, tai ir mūsų lietuvių ne mažas skaičius pateks į tą kvotą. Šį biilių remia daugelis organizacijų. Michigan valstybės didžiausiam mieste, Detroite, susiorganizavo tarpe amerikiečių Michigan Committee on Displaced Persons. Šioje organizacijoje gyvai dalyvauja ir lietuviai.

Detroito lietuviai rašo laiškus savo kongresmonams ir senatoriams, kad balsuotų už Bill H. R. 2910. Mūsų radijo programa, American Lithuanian Voice, šį biilių garsina kas šeštadienį.

Bal. 28 d. čia kalbėjo New Yorko 21 Distrikto kongresmonas, J. K. Javits kuris yra užsienio Reikalų komiteto narys. Jo pareiškimu, Michigan senatoriai ir kai kurie kongresmonai remia šį biilių ir jei Michigan valstybės komitetai gerai pasidarys, tai galima tikėtis, kad Biilius bus priimtas.

Minėtą biilių remia ir neseniai įsteigtas prie BALF centro Imigracijos ir Ikdurinio Komitetas. Mūsų miestą tenka atstovauti man, ir nebereikalo mano galva balsta, kas diena labiau.

GRĮŽTA PAKETELIAI IS LIETUVOS
Stai gavome laiška iš Lietuvos, kur pažymima, kad negalėjo mūsų paketėlio drabužių iš pašto atsiimti, nes reikalavo 3,680 rublių muto. Tokios sumos, girdi, visa mūsų šeima negalėjo sudaryti. Tik pamažytė, skaitant dolerius (4 rubliai už dolerį) tai būtų 90 dolerių, 20 centų už 11 sv. senų drabužių. Nors toji šeima visi darbininkai ir net vienas gimnazijos mokytojas, bet paketėlio negalėjo išpirkti.

Rašyti: J. J. Cijauskas, 131 State St., Westville, Ill.

STANLEY TOLIUS LIETUVISKA UZEIGA
158 N. Main Street
UNION CITY, CONN.
Tel. Naugatuck 4864

BILLY'S TAVERN
Vinos Norbutaitis, sv.
Alus ir Užbandžiai
150 Bridge Street
UNION CITY, CONN.
Tel. 4883

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
J. Markewitz and Sons
15 Trumbull Street
NEW HAVEN, CONN.

Motuzų-Beleckų filmų rodymas

NEW BRITAIN, CONN. — Gegužės 1 d. Lietuvių Salėje, Lietuvos Rėmėjų Sąjungos pastan gomis įvyko brolių Motuzų-Beleckų filmų rodymas.

Pirm pradėdant filmas rodyti, Vyt. Beleckas plačiai paaiškino kokiame tikslu tos filmos yra rodomos ir ką jos vaizduoja.

Filmų rodymo pertraukoje, J. Valaitis plačiai ir išpūdingai apibūdino mūsų brolių pabėgėlių varginą gyvenimą, prašydamas aukų šalpos fondui.

Palyginus kiek yra lietuvių mūsų kolonijoje tai labai mažas skaičius teatėjo pamatyti filmų. Pramogos rengėjams, taip pat ir filmų rodytojams, pelno kaip ir neliko. Atėjusieji filmų pamatyti, išreiškė brolišką užuojautą, sumeddami šalpos fondui aukų \$142.05.

Lietuvos Rėmėjų Sąjungos vardu nuoširdžiai dėkoju aukavusiems ir visiems, kurie bent kuo prisidėjo prie šios pramogos.

Aukojo sekantieji: Po \$10.00 — M. Mažeika, P. Trejonis. Po \$5.00 — Baniūsis, K. Suišis, Kauneckis, Vasilius, Valiūnas, A. Zemaičių šeima, P. Montvilų šeima. Po \$2.00 — Tecionis, Varkalai, Norkienė, Paulauskienė, Jesukevičienė, Saulienė, Kazlauskas, Draučikas, Petruskevičius, Čiakanavičius, Simkienė, Valinčiūsis, Rulis, Kristanavičius. Po \$1.00 — Spudulienė, Pilišauskienė, Bučkuvienė, Maševičienė, Makevičienė, Kasparienė, Degutienė, Riktoraitis, Zakarevičienė, Kalinauskienė, Zaliauskienė, Žizauskienė, Syplausienė Zvickienė, Uzdavinienė, Turskienė, Vasiliauskienė, Siugzdakšys, Meškiniene, Gutauskas, Nadzevičienė, Gilevičienė, Dombliauskas, Miežaiškis, Vošylius, Maskelis, Taškevičius, Malskevičius, Yukna, Sukaitienė, Kazlauskienė, Kaštienė, Vitukinas, Kardokas, Vaznelis, Kadžiauskienė, Vitkienė, Salikienė, Penkevičienė, Gudynienė, Rutkauskienė, Muskienė, Poškienė, Bujnis, Norkevičius, Kreivėnas, Link, Vitkauskas, Grimaila, Yuskelienė, Nevulis, Morkūnienė, Tamošaitis.

P. Montvila, LRS išdjininkas.

IEŠKO GIMINIŲ
Pranas Zailskas, sūnus Jurgo Zailsko, kilusio iš Zailių km., Simno vals., prašo atsiliepti tetą Zailskaitę ir kitus gimines.
Ona Každailevičiūtė — Zailskaitė, duklė Vincento Každailevičiaus, kilusio iš Zemaitijos, prašo atsiliepti tetą ir kitus gimines.
Rašyti: J. J. Cijauskas, 131 State St., Westville, Ill.

STANLEY TOLIUS LIETUVISKA UZEIGA
158 N. Main Street
UNION CITY, CONN.
Tel. Naugatuck 4864

BILLY'S TAVERN
Vinos Norbutaitis, sv.
Alus ir Užbandžiai
150 Bridge Street
UNION CITY, CONN.
Tel. 4883

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
J. Markewitz and Sons
15 Trumbull Street
NEW HAVEN, CONN.

Post Road Restaurant
R. Misunas, Sav.
875 S. Main Street
Warehouse Point, Conn.

HARTFORDO LIETUVIŲ ŽINIOS

VASAROS GEGUŽINĖS

Vietos lietuvių veikla vasaros sulaukus baigiasi parapijos ir klubo auditorijose. Pradedama vasaros sezono veikla. Liet. Draug. Sąryšio parkas šią vasarą bus didžiųjų pramogų centras. Parkas išnuomotas gegužinėms visam vasaros sezonui. Parko atidarymui Liet. Draug. Sąryšis rengia gegužinę, gegužės 18 d. Gegužės 25 d. įvyksta ALTS kuopos gegužinė. Vėliau Klubo gegužinė, Sv. Jono Draugijos ir kitų draugijų. Klubo gegužinė bus labai įdomi savo programa. Bus viso ki sporto žaidimai ir šokiai. Ižangos klubiečiai neims, pareiškė klubo pirm. adv. Frank Mantūnas. Pasamdyta viena iš didžiausių populiariųjų orkestrų už šimtą dolerių! Iš visų parengimų, aišku, kad klubiečių gegužinė bus nepaprasta.

Lietuvių parkas Glastonbury labai gražus ir daug patobulinimų padaryta. Šis parkas bus lietuviškų gegužinių rojus! Vasariškų sugužimų Meka, kuri trauks visus, — senus ir jaunimą. Parkas yra prie Conn. u. pės gražaus kranto, tarp gražių šimtmetinių medžių ir kitų gamtiškų grožybių. Tai pulki vieta mūsų žmonėms pasimatyti.

STEIGIAMA TMD KUOPA
Tėvynės Mylėtojų Draugijos kuopa neužilgo bus įsteigta mūsų kolonijoje. Jau yra prirašyta apie 20 narių, daugiausia žymieji veikėjai ir veikėjos. Organizatorius Kostas Vailionis praneša, kad prisirašė šie: L. G. Kazūnas, A. Ambrose, J. Bernotas, K. Balskus, Petras ir Marė Labanauskai, J. Sekys, V. Kiaušas, J. Medonis, V. Brinda, J. J. Baltulionis, Agnes Stanwick Stankevičienė, žymi moterų veikėja, W. M. Chase ir keletas kitų. Aplikacijos jau gautos iš Valkių ir Pikturū. Spėjama, kad bus apie 25 nauji nariai. Tai puiki pradžia. Už tai garbė priklausio organizatoriu K. Vailioniu ir jo bendradarbiui W. M. Chase, kurie bendrai rūpinasi įkurti TMD kuopą mūsų mieste.

SLA KUOPOS BANKIETAS
SLA 124 kp. jubiliejinis bankietas puikiai pavyko ir davė geras pasekmes. Taj pasidarė kelių uolių narių ir kuopos viršaičių. Ypač daug prisidėjo moterys, pareiškė sekretorius B. Videkis, patiekdamas savo pranešimą kuopos susirinkime.

Klubiečių žeminio sezono veikla baigiama. Su pabaiga gegužės mėnesio nutraukiamas šokių rengimas ir skelbiamas atostogos klubo darbuotojams. Šiuo įvykiu labai patenkinta M. Pikauskienė, kuri labai daug dirbo ir pavargo.

Buvęs klubo pirm. J. Pilkauskas buvo sunkiai susirgęs, bet jau sveiksta ir rengiasi grįžti prie kasdieninio darbo. Klubo direktoriai ir valdybos nariai, per visą žiemos sezoną besirūpindami mūsų klubo biznio reikalais dabar tikisi pailsėti. Bet klubo vedėjas A. Ambrose apie atostogas nekalba. Reikia pasakyti, kad jo darbai ir pastangos klubo biznio reikaluose davė geras pasekmes ir direktoriai turėtų jo nepamiršti: duoti jam atostogas, nes jis daugiausia bus nuvargęs.

Laisviečių koncerto įspūdių neteko patirti. Bet dr. Kaskevičiaus paskaitos, kaip žmonės sako, paliko įspūdių visiems mūsų kolonijos senburiams. Apie senmergių įspūdių neteko girdėti. Rep. XYZ

VILLAGE INN UZEIGA
M. Jurgėlas, sav.
Sokiai penktadieniais ir šeštadieniais
1306 Main Street
E. HARTFORD, CONN.
Tel. 8-3732

Princess Ballroom Restoranas

FRANK HAIKO, Sav.
Pietus nuo 11 iki 12 Vakariene nuo 5 iki 9
Sekmadieniais nuo 12 iki 8 v. v.
SOKIAI KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ
ROCKVILLE, CONN. Tel. 1327

NEW BRITAIN, CONN.

QUALITY MARKET

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią pirmos rūšies maistą

VIKTORAS ABEČIŪNAS

356 Park Street Tel. 1481

PAUL'S RESTAURANT

PAUL VISNIAUSKAS

31 Spring Street Tel. 8774

HARTFORD AVENUE RESTAURANT
Andrew Svirinas, sv.
36 HARTFORD AVENUE
Tel. 6639

A. VENSKŪNAS
Laidotuvų Direktorius
665 Stanley Street
Tel. 9-1702

HATCHKISS STREET GARAGE

JONAS J. MAZILIAUSKAS, sv.
DODGE sunkvežimiai ir karai PLYMOUTH karai
PILNAS KARŲ TAISYMAS
47 HATCHKISS ST., NAUGATUCK, CONN.
Telefonai:
Biznio Naugatuck 5727 Rezid. Woodbury 321-3

J. C. RAYTKOWICH, Jr.

CHRYSLERIO ir PLYMOUTH
— PARDAVIMAS IR PATARAVIMAS
106 S. MAIN ST., NAUGATUCK, CONN.
Tel. 4096

WATERBURY, CONNECTICUT

BROOKLYN FILLING STATION

P. Zailskas, sav.
TAISOMI AUTOMOBILIAI IR SUNKVEZIMIAI
Kampas S. Leonard St. ir Washington Ave.
Tel. 4-5358

JUOZAS P. LUBINSKAS

Namų Dažymo Kontraktoriaus
VIDAUS IR LAUKO NAMŲ DAŽYMAS
Sienas išlipina popieromis.
Darbą atlieka patyrę darbininkai.

61 ALDER STREET Tel. 3-4766

BLUE SHUTTER RESTAURANT

Mūsų patalpos tinkamos ballams vesuvėms ir kitokiems pokyliams
Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį
FLORENCE YUSKAS DANOSKY, sav.
776-780 BANK STREET Tel. 3-9652

JOE'S TIRE SHOP

Joe Samoska, Savininkas
241 N. MAIN STREET
Telefonas 3-2414

IVAIRIOS DOVANOS

Pavieniams ir šeimoms, prienamoms kainoms
Krautuve atdara kasdien iki 9 val. v.
AMERICAN FURNITURE CO.
JOHN ADAMS, lietuvis sav.
383 S. Main Street Tel. 3-8898

J. P. VASILIAUSKAS JEWELER
Laidotuvai, žiedai, brangenybės
Taisomi laikrodžiai
814 Bank Street

THOMAS MATAS
Real Estate
81 Fox Street

Albert J. Bronsky
Advokatas
LILLEY BLDG. Rooms 809-811
111 W. Main Street
Res. 4-0762 Office 3-1211

CHARLES STRIKULIS
Maisto Krautuve
851 Bank Street
Telefonas 4170

DR. M. J. COLNEY
148 Grand Street
Telefonas 3-4747
PRIEMIMO VALANDOS:
nuo 10 val. ryte iki 8 val. vak.

STOKES LAIDOTUVIŲ KOPYLIČIA
11 Pasaulinio karo veteranas
694-696 N. Riverside Street
Telefonas 3-7411

Mėsinė ir Grosernė
John Massimo & Sons
318 Congress Avenue
Tel. 4-9433 ir 3-6151



SAVO SVAJOJAMAM NAMUI GAUK PLANUS

Mūsų namų planavimo tarnyba yra pilna. Ar jūs norėtumėte mažą namą, kuris augtų su jūsų šeima, arba norėtumėte didelį namą, jūs rasite ekspertiską ir draugišką pataravimą pas mus. Pastuosk pilnai viskam, kai statybai medžiagos bus pakankama.
P. S. Jei esi veteranas, mes padėsime gauti HH pirmenybę. Ir mes jums padėsime gauti medžiagą tuojau.

CONNECTICUT LUMBER CO.
1290 Highland Ave., WATERBURY, CONN.
Tel. 3-5171

CHARLES KULAS
Drabužiai vyrams ir moterims, siuvami pagal užsakymus
Taip pat taisomi, valomi ir prostjami
698 N. Riverside Street
Telefonas 3-6230

PERREAULT
Automobiliams spiruoklės
Gamintojai ir platintojai
510-512 S. Main Street
Telefonas 3-4494

KENAUSKA DRUGS
Lietuviška Aptika
W. R. Kenauskas, sav.
945 Bank Street

BUS STOP RESTAURANT
M. Leveičienė, Sav.
Geriausi gėrimai ir užkandžiai
821 Bank Street

Laidotuvų Direktorias
John Deliniks ir Sūnus
17 Congress Avenue
Telefonas 3-6181

F. Patrick Zailskas
ADVOKATAS
51 W. Main Street
Citizens Bldg., W. Palm Beach, Fla.

COLONIAL BOTTLING WORKS
Ivairūs gavinantieji gėrimai
335 Washington Street
Tel. 4-1210

BRASSCO BOTTLING CO., Inc.
Ivairios sodės
B. Kasparavičius, sav.
24 E. Liberty Street
ir 21 Bond Street
Telefonas 5-1217

CAPOZZI Cleaners and Dyers
Raitinė
69 Congress Avenue
Krautuve
1 Clay Street
75 Congress Avenue
Telefonai: 3-1123, 3-1124

Vaistinė
Bendler's Drug Store
Paruošiami visoki receptai
VISOKIŲ ROŠIŲ LIKERIAI
Bank Street ir Congress Ave.

Waterbury Heating COMPANY
Sildymo priemonės pataisomos
valomos ir pilnai įtaisomos
34 Spring Street
Tel. 4-6478 - 4-1694

KRUGELIO Degtinės Krautuve
Mes turime ivairiausias rūšies
vyno, alaus ir degtinės
Green ir John Streets
Telefonas 3-9658

PHILADELPHIA, PA.

DAPŠIS CAFE—LIETUVIŠKA UŽEIGA

Pasirinkimui vynai, likeriai ir alus. Gardus namuose gamintas valgis. Patogu privažiuoti iš No. Phila. ir Redding St. stočių. 1327 W. SOMERSET STREET

GUS TUNAITIS

— RESTORANAS — 3701 Old York Road

GILLIS GĖLININKAS

PUIKIAUSIOS GĖLES VISOKIOMS PROGOMS Telegramomis užsakymai visame pasaulyje N. E. Cor. 2nd Street Tel. DE 4-6611

PETE'S CAFE

PETRAS GELZINIS, sav. VYNAS—LIKERIAI—ALUS

1600 S. 2nd Street Fulton 9-7914

E. ADAMS UŽEIGA

ALUS - VYNAS - LIKERIAI

941 SPRING GARDEN TEL. POPLAR 9785 Patogu sustoti važiuojant keliu N. 13

STARAH'S CAFE

VYNAS - LIKERIAI - ALUS

JONAS STARAH'S, sav.

34 N. EIGHTH STREET (8th and Filbert Sts.) Tel. Walnut 9437

FRANKFORD & COMLY

Service Station

J. J. J. MATULIS, savininkas

Taiso automobilius ir sunkvežimius. Parduoda ir sutvarko baterijas ir padangas. Automobilius plauja, lubrikuoja. Patogiau sustoti važiuojant keliu N. 13

6001-09 FRANKFORD AVE. TEL. Jefferson 9757

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA

ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

VYNAI - LIKERIAI - ALUS

113 SOUTH 34th STREET Arti Pennsylvanijos Universiteto

LIETUVIŠKA UŽEIGA

ALUS - VYNAS - LIKERIAI

S. Spokas, savininkas

KAMPAS ALLEGHENY AND CEDAR STREETS

WILLIAM PASCHALL

Vienas iš didžiausių mėsos sandėlių Philadelphiaje. Mes pristatome mėšą liginėms, restoranams ir kitoms vietoms.

718 CALLOWHILL STREET

Telefonai: MAIN 7626 - 7458 LOM. 0677 - 2293

WOODLAND CAFE

B. J. TRIBULAS, Sav.

63rd STREET at WOODLAND AVENUE

Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

NEW BRIDGE CAFE

A. DESRIS IR A. MURZA, Savininkai

339 North 8th Street

JAUKI LIETUVIŠKA UŽEIGA

ALUS - VYNAS - LIKERIAI

Kazys Baniūšis, sav.

2052 S. 61st STREET - GREENWAY AVENUE I blokas nuo Woodland Ave. Tel. Saratoga 9-8757

RICHMOND GROCERY CO.

WHOLESALE GROCERS

Lietuviai Steponavičiai, Savininkai

3304-16 RICHMOND STREET TEL. REG 8434

RICHMOND BOTTLING WORKS

ALAUŠ PARDAVEJAS

J. Synkonis, Jr., Sav.

3311-13 E. THOMPSON STREET Tel. REG. 4756

SONIA CAFE & RESTAURANT

Sophie Mitch, Sav.

LIKERIAI - VYNAS - ALUS

9 S. SEVENTH STREET TEL. Market 9916

SPOKAS BEAUTY SALON

GARDEN COURT PLAZA - 47th AND PINE

Tel. Sherwood 7-1048, 7-2700

BALTIMORĖS PADANGĖJE

VIESA RINKLIAVA

Vietos lietuviai, kurie priklausau prie BALF 64 skyriaus jau rengiasi prie viešos rinkliavos, kuri įvyks, šeštadienį, birželio 14 d. Adv. N. Rastenis jau turi leidimą išrūpinti tam tikslui.

Skyrius neskaitytinas nariams, draugijų delegatai taip pat veiks nesilanko į susirinkimus, tad ir šalpos darbas nelengvas tiems, kurie yra pasijėmę ant savo pečių tą sunkią šalpos našą.

Legionierių vakarelis Gegužės 10 d., Lietuvių Amerikos Atletų Klubo salėje įvyko šaunų pramoga Amerikos Legiono Lietuvių Posto naudai. Lietuviai legionieriai, apsiėmę savo uniformomis, pirmineje svečius ir teikė jiems malonų patarnavimą, tik galia, kad svečių buvo neperdaug.

LVS susirinkimas Šeštadienį gegužės 24 d., Lietuvių salėje įvyks Lietuvių Varduotės Sąjungos 4 skyriaus linksma gegužinė. Vardan pavergtos Lietuvos ir ten kenčiančių lietuvių rengėjai kviečia visus Baltimorės lietuvius ir lietuviškaites atsilankyti į šį linksmą pavasarinį rengimą ir paremti LVS sunkų darbą. Jeigu kas išgalai prašom atnešti ir kokią auką.

Dr. Juozas Strižgauskas iš Vilniaus ir jo žmona, Elzbieta Zilinskaitė iš Biržų, ieško giminių Amerikoje. Rašyti: Juozas Strižgauskas, Dresdener str. 25 c/o Gruninger, 23 Bremerhaven—Mitte, Germany. (23)

PHILADELPHIA, PA.

TRAUN'S CAFE

N. E. Cor. 16th and Spring Garden

Phone — Business LO7-8662, LO7-4967 Residence Cheltenham 2562

TONY'S CAFE

A. Gelžinis, Sav. ALUS, DEGTINĖS, VYNAS 19th and Parish Streets Telefonas PO 5-9134

Leo and Vickie's Cafe

Leo ir Viktorija Kondrotai, sav. 1700 S. Water Street Tel. Howard 7043

GREENWAY INN

Albertas Tribulas, sav. Gardus alus. Geri likeriai ir vynas. Puikūs užkandžiai. 2101 South 65th Street Tel. Saratoga 9824

A. KAMANTAUSKO UŽEIGOJE

Vynas - Alus - Likeriai 1506 South 2nd Street

WILLIAM VALAITIS

Vieškelio automobilių taisymas 1730-2 E. Moyamensing Avenue Tel. Howard 0896

Lietuviškas Restoranas

Stasys Žigaitis, sav. Likeriai, Vynas ir Alus 5424-26 Woodland Avenue

JOHN'S TAVERN

Jonas Lazdauskas, Sav. 2329 North 22nd Street

JACK'S TAVERN

John Tunaitis, Jr., sav. Woodland Ave. at 56th St.

Star Grill

ALUS, DEGTINĖS, VYNAS John Uknas, Sav. 607 N. 11th Street

Maloni lietuviška užeiga

VYNAS—LIKERIAI—ALUS Joseph Kodes, Sav. 2553 North 2nd Street

Spokas Electric

Amelia A. Spokas, Sav. 5021-23 Baltimore Avenue Telefonas AL 4-5067

FRANKFORD AV. CAFE

John Baltaduonis, sav. 1700 Frankford Avenue

Lietuviška Užeiga

Antanas Miežis, sav. 2207 North 2nd Street

JONAS TUNAITIS

Maloni Lietuviška Užeiga 301 W. Susquehanna Avenue Tel. Regent 6-3555

Lietuviška Užeiga

Juozas Valonas, sav. 5300 Tacony Street

A. KARVELIO UŽEIGA

Likeriai—Vynas—Alus North East kampas Frankford ir Girard Avenues

BILL & AL'S CAFE

A. Rinkus ir V. Vinickas S. E. kampas Cumberland ir Sydenham Streets.

ELK'S HEAD GRILL

Vynas - Alus - Likeriai 6165 Woodland Avenue

ANTHONY MARTIN

Restoranas ir Baras 3759 North 7th Street

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI PHILADELPHIA, PA.

JUOZAS KAVALIUSKAS

Licensed Penna and New Jersey

1601-03 So. 2-nd Street Tel.: DEW 5136

CHARLES J. ROMAN

(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110

Moderniška laidojimo įstaiga: didelė graži koplyčia, erdvi salė su baru, pakeleivingiems suteikiama nakvynė—viskas nemokamai.

Nelaimės valanda kreipkitės į mūsų įstaigą, dieną ar naktį—mes visados pasirėmę suteikti geriausį patarnavimą.

Tarptautinio Instituto Balius Philadelphiajį

Gegužės 23 d., penktadienį, Tarptautinis Institutas (International Institute) Philadelphiajį, ruošia antrą metinį balių, kuris įvyks Bellevue-Stratford viešbutyje.

Tarptautiniame Institute, kurio patalpos yra 645 N. 15th St., veikia įvairių tautų draugijos ir organizacijos, jų tarpe—Lietuvių Moterų klubas, kuriam pavyzdinčiai vadovauja žinoma Philadelphiajos veikėja Ona Chelėdinas.

Lietuvių Moterų Klubas gyvena dalyvauja instituto veikloje. Metiniam baliui klubo narys paruošė skanesnį lietuviškų valgių, o pagarbėjusios Philadelphiajos Vaidelytės išpildys meninę programos dalį. Sėkmingą grupę dalyvauja Ellen Slivynaitė, Bonnie Dapšytė, Rita ir Mildred Banytės, Leonora ir Aldona Deksnytės, Elena ir Stella Lipsiūtės ir Ieva Zvičkaitė.

Svečiai ir dalyviai, kurie bus balluje, raginami vilkėti tautiškus kostiumus. Tiems, kurie bus apsirėmę tautiškuose drabužiuose įžangos bilietas \$1.75, visiems kitiems — \$2.50.

Tarptautinis Institutas Philadelphiajį susiorganizavo prieš 25 metus. Praėjusiais metais Institutas pagelbėjo 1,179 asmenims ir šeimos visokiuose reikaluose: pilietybės klausimuose, imigracijos reikaluose, padėjo gimines suieškoti užsienyje ir t. t.

Pilietybės statistika

Nuo 1945 m. birželio 30 d. iki 1946 m., 150,062 atelviai priėmė JAV pilietybę. Tai mažiausias skaičius nuo 1936 m.

Gal karas, gal nerimas pasaulyje paskatino seniai į Ameriką atvykusius gyventojus, prašyti pilietybės 1940 ir 1944 metų laikotarpyje. Tais metais priėmusių pilietybę skaičius buvo gana aukštas. Kadangi, nuo 1937 m. iki 1946 m., teatvyko tik 55,56 naujų imigrantų spėjama, kad naturalizavimų skaičius kasmet kris. Dešimties metų laikotarpyje, tarp 1937 iki 1946 m., į Ameriką įleista 551,556 nauji imigrantai, 1,350,028 įteikė prašymus pirmuosius popierius išgyti ir 2,441,161 priėmė JAV pilietybę.

Amerikoje gyvena dar daug

LAIŠVOJI LIETUVA

Patriotinis Pietų Amerikos lietuvių žurnalas. Metinė prenumerata tik 1 doleris.

LAIŠVOJI LIETUVA

Calle Rio de Janeiro 4001. Villa del Cerro. Montevideo.

LIETUVIŠKA UŽEIGA

P. Kazakevičius, Sav. 6 N. Shaft Street INKERMEN, PA. Tel. Pittston 9161

JONAS ROŽANSKAS

Vynas - Likeriai - Alus 207 E. Main Street PLYMOUTH, PA. Tel. 9-1952

S. BULOTA

Batai ir Vyrams Aprėdai NEW PHILADELPHIA, PA. P. O. SILVER CREEK, PA.

GEORGE'S CAFE

Jurgis Krizanauskas, sav. VYNAS—LIKERIAI—ALUS Lengvi Uzkandžiai 274 E. Market Street WILKES BARRE, PA. Tel. 3-9460 — Res. Tel. 2-6387

HOLLYWOOD CAFE

G. Isaacs-Azys, Sav 318 S. Main Street WILKES BARRE, PA. Telefonas 3-9471

TONY'S TAVERN

Antanas Scarnalis, sav. Žuvis—Mūsų Specialybė 17 N. Sherman Street WILKES BARRE, PA.

PO KELIOLIKOS METŲ PERTRAUKOS DVI ŽVAIGZDĖS VĖL SUSITIKS SCENOJE

Netoimioj praeity, prieš ke. liolika metų, rytinėse kolonijose, Chicagoje, ir beveik visur kitur, kur gyvena lietuviai, labai dažnai koncertuodavo dvi jaunos dainininkės. Jos buvo ypatingai gerai žinomos Naujojo Anglijos. Tai — Anelė Sala, veičikaitė ir Ona Katkauskaitė.

Jos abi buvo tų laikų labiausiai išgarsėjusios žvaigždės ir visur koncertuodavo su dideliu pasisekimu. Praėjo eilė metų. Per tą laikotarpį Amerikos lietuvių tarpe pasirodė daug naujų dainininkų. Vienį prigijo ir išgarsėjo, kiti persimetė į kitas profesijas. Bet minėtos dvi dainininkės tebėra mūsų tarpe, tik šiek tiek skirtingesnėse rolėse ir, dar labiau išgarsėjusios, negu tais praėjusiais laikais.



ALICE STEPHENS

phens yra Chicagoje. Anna Kaskas tebekoncertuoja ir ope rose dainuoja, o Alice Stephens moko ir didina mūsų dainininkų eiles ir kartu veda pagarsėjusį chorą, žinoma Alice Stephens Singers vardu.

Gegužės 26 d. abi tos lietuvių žvaigždės vėl susitiks scenoje. Mat, Orchestra salėje, prie Michigan, netoli Monroe, Alice Stephens Singers rengia įspūdingą metinį koncertą. Chorui diriguos Alice Stephens. O vyriausia koncerto solistė, kuri dainuos viena ir su choru, bus ta pati Anna Kaskas.

Muzikos mylėtojams, kurie atsimena praėjusius parengimus, tai bus jautrus ir sentimentalus įvykis. Laikas lyg apsuks ratą ir vėl sustojo ties ta pačia vieta. Per praėjusius metus daug kas įvyko, pasikeitė, bet vertybės ir asmenys, kurie iškovoję vietą lietuvių širdyse savo talentu, ištvėrimumu ir pasišventimu, tebežiba mūsų padangėje ir tebenėša mums malonumą ir pluoštą gražių praėjusių prisiminimų.

Daug kas dar bus rašoma apie Stephens Singers koncertą Orchestra salėje. Bus žinių apie specialią programą, kuri yra ruošama tam įvykiui, apie atskiras dainas, kurios ten bus atliktos, ir t. t. Todėl, visos reklamatos pradžioje, gal ir yra visai vieta paminėti savitą istoriją faktą iš Amerikos lietuvių kultūrinio gyvenimo, kuri primena Alice Stephens ir Anna Kaskas bendras pasirodymas, po daugelio metų, vieną ir toj pačioj scenoj.

Sprenžiant iš abiejų artistų pajėgumo ir talento, galima spėti, kad tas pasirodymas bus stoją į JAV kariuomenę, priėmė JAV pilietybę.

Nuo birželio 30 d. 1942 m. iki 1946 m. 558 lietuviai, kurie įstojo į JAV kariuomenę, priėmė JAV pilietybę. Kor.

DAILEDAS MARKET

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS 1069 WYOMING AVENUE EXETER BORO, PA. Telephone Pittston 1216

LEO SHEPORAITIS

Gamina SPRING BROOK Pale Dry Ginger Ale ir Aukštos rūšies carbonuotus gėrimus 444 N. MAIN ST., PITTSTON, PA. Tel. 1937

SILVER LAKE PACKING CO.

J. C. Kveragas, sav. Namuose paruošta kiauliena, veršiena ir jautiena 137 FRANKLIN AVE., SCRANTON, PA. Tel.: 4-6185 - 6186

J. STIRNOS UŽEIGA

ALUS - LIKERIAI - VYNAS 120 W. MARKET STREET SCRANTON, PA. Telefonas 3-9681

HEIGHTS BAKERY

JONAS BUTKAUSKAS, Sav. DUONA - BULKUTĖS - PYRAGAI 272 BOWMAN STREET WILKES BARRE, PA. Telefonas 2-6977

A M O C O EMPIRE OIL CO.

Michael Stanaitis, vedėjas AMERICAN OIL CO. produktų platintojai E. NORTHAMPTON & DIAMOND STREETS WILKES-BARRE, PA. Tel. 3-3753

VIENYBĖ

412 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.

Pagalio tremtinių

Raudonosios imperijos valdovas Stalinas turi "demokratiškiausią" konstituciją pasauli...

Labai suprantama, jog šis brangiausias turtas yra kuonrūpestingiausiai surašytas i turto knygas ir nei ne vienam jų nevalia iš savo valdovo akių dingti...

Sovietai plačiai skelbia, jog jie rūpinasi savo pilieciais tikrai daug daugiau, kaip pav. amerikiečiai. Šie reiškiniai ypač iškilio dabar, kai baltai tremtiniai Vokietijoje emė važiuoti į Angliją darbam...

Kiek čia tiesos, kiek juodas yra baltas. Sovietiniai ponai nei nenori ir nei nemano atsiminti, kad Sibiro taigose ir Užuraly milijonai "brangiausio sovietinio turto" vergauja...

Jeį kalbėti apie Angliją ar Ameriką, kaip apie veržius ir bandžiavos kraštus, tai sovietų rojusis vergijai neberastumėm nei tinkamo žodžio.

Mums malonu, kad mūsų tremtiniai, ištrūkę iš bado Vokietijos, važiuoja į Angliją darbam, tuo būdu jie atitolsta nuo sovietinio rojusio Sibire...

Laiškas iš Lietuvos

Šiomis dienomis vienas Brooklyno lietuvis iš savo giminių Lietuvoje gavo laiška, kuriame charakteringai apbuodinamas "sovietiško rojusio" gyvenimas.

Laiške rašoma: "Mylimieji! Sveikiname Jus ir linkime laimės nuo Pono Dievo.

Mes taipogi esame sveiki ir gyvi, iki kuriai valandai... Gyvename audringus laikus. Mūsų gyvenimas nepavydėtinas...

Pas mus labai plečiasi niežų liga. Bene kiekvienas jau serga... Jūs, amerikiečiai, saugokitės, kad nesirgtumėt ta nelemta liga...

Jums gerai gyventi, karas baigėsi ir visko turite. Mes to visko neturime. Esame apkrauti prievoliniais. Turime duoti grūdus, mėsa, bulves, kiaušinius, pieną...

Mes gerokai pasenome. Karas sveikata išėmė, o jau tu rime po 62 metus. Žmona abi kofas sužeidė, aš taipogi sunkumą turiu ant krūtinės.

Mūsų šalis dar laikosi. Lauksime nuo Jūsų laiškelio. Dovanookit, kad nedailiai surašiau. Jau nematau ir ranka dreba..."



Leiskite kalbėti faktams!

(Atkelta iš 1 psl.) skaitoma 1.800 kal.) Riebalų minimumas nustatomas 40.60 gr., o baltymų — 70-90 gr. dienai...

Tokia yra nūdienė lietuvių tremtinių, kuriems DP statusas pripažintas. Dar blogesnė būklė yra tų tautiečių, kurie screeningų pasekoje neteko D-P statuso...

tremtiniai turi įsijungti į austrų ūkį tiek darbo, tiek aprūpinimo tiek visais kitais žvilgsniais. Nūdieniai austrai užsieniečių nemėgsta...

Vaidingumo dėlei tektų prisiminti keletas momentų, liečiančių Lietuvį Tremtinių Bendruomenės Vokietijoje pasilankymą. Pirmą, žinotina, kad mūsų tremtinių tarpe vaikai iki 16 metų amžiaus sudaro apie 20%...

ju asmenys daugiausia reikalauja patenkinamų sąlygų ir maitinimosi. Antra. Nežiūrint, kad ir ligšiolinė studentijos materialinė būklė buvo daugiau negu kukli...

UNRRA istėgistas ir išlaikomas universitetas Munchene. Toliau, visi buvusieji UNRRA globoje studentai DP neteko tos globos, atseit UNRRA palaikina jos įsteigtuosius studentams bendrabučius...

Pasikeis studentais

Ziniomis iš Frankfurto, sudarytas planas Amerikai ir Vokietijai pasikeisti studentais. Planas bus įteiktas Amerikos universitetams...

Užtiko japonų bombų bazes

Pereitą savaitę Amerikos kariuomenės dalinys, apie 125 mylias nuo Japonijos sostinės Tokio, netikėtai užtiko paslėptas japonų orinių bombų bazes...

Šiomis dienomis Italijoje, Genova mieste sujimtas prancūzas, kuris, sakoma, paskutiniu laiku pagamino \$40,000,000 netikrų Jungtinių Amerikos Valstybių banknotų...

Take it or leave it



VITALIS BUKSNAITIS

The Newspaper PM, published in New York, has been called many things by commentators in more conservative publications...

item describing the incident, and it is accompanied by a photograph under which the following caption may be read: "These teen-age school students are the darlings of the Washington, D. C. anti-Russian pack..."

But this was before I read Alexander H. Uhl's "This Is America — Or Is It?" article on the editorial opinion page of PM's May 9th issue...

Let us admit that both the Washington press and the un-American Activities Committee spokesmen made too much of fuss over what started out as "high school stuff"...

"It is quite true," continues Mr. Uhl, "that she may have painted life in Russia in colors that were more tinged by her memories than by fact. And it is equally true that she probably couldn't have made the same kind of a speech in some Moscow high school..."

Most of those of us whose manner of thinking approves neither of the right or left wing extremes, have an extremely dark brown taste as a result of this incident. And it is not caused by the possible overthrow of our democratic structure...

Vakar, šiandien ir rytas

V. TYSLIAVIENE

"VOICE OF AMERICA" Tarp Kongreso ir Valstybės Departamento išsivystė nemažas konfliktas dėl "Voice of America" radijo programų...

W. Benton, Valst. Dept. Informacijų ir Kultūrinių Reikalų skyriaus vedėjas pareiškė, kad "Voice of America" programų uždarymas galį virsti "nacionale katastrofa."

Tai daugiau, negu juokinga. Nėra abejonės, kad radijo programų uždarymas būtų katastrofa, tik ne kraštui, ar "Amerikos balso" klausytojams...

Tai buvo Office of War Information tarnautojai, kurie OWI susilikvidavus, persikėlė į Valstybės Departamentą...

PROPAGANDA PRIES AMERIKĄ Informacijų ir Kultūrinių Reikalų skyrius Valstybės Departamente buvo įsteigtas prezidento Trumano įsakymu...

Tai buvo pirmas JAV vyriausybės bandymas tiesioginiai savo propagandą skieisti užsienyje. Skyriaus tikslas buvo — informuoti pasaulį apie Amerikos politiką...

Kad pasiektų užsienio gyventojus panaudotas radijas ir didesniuose miestuose atidaryti knygynai.

"Voice of America" betgi, kaip paaiškėjo, pasitaravo Amerikos nenaudai. Žinios, kurios buvo skelbiamos per radiją net 25 kalbomis, buvo klaidinančios ir JAV vyriausybės kompromituojančios.

Pav., kai Henry Wallace važinėjo po Europą ir savo kalbose smerkė JAV užsienio politiką, tai radijo balsas iš Amerikos reklamavo jį, kaip vieną iš įžymiausių asmenybių Amerikoje.

Patirta, kad iš amerikiečių gyvenimo, lyg tyčia, buvo skelbiami blogiausi įvykiai, kurie turėjo sudaryti labai neigiamą įspūdį.

Net ir knygos, kurios buvo siunčiamos į užsienį, daugelyje Amerikos miestų uždraustos platinti.

UŽKIRTO KELIA Nenuostabu, kad Kongresas pasinaudojo proga tokiai propagandai užkirsti kelią ir atsisakė skirti 31 milijoną dolerių tolimsnei veiklai.

Sekr. Marshall, taip pat ir W. Benton, jo padėjėjas, dabar tvirtina, kad tas radijo programos reikalingos kovai prieš komunizmą.

Dėl to niekas nesigėdijė, bet Kongreso tai netikėtina. Iki šiol iš Valstybės Departamento dar neatleisti tarnautojai, kurie aiškiai šimpatizuoja komunistams.

Jeigu po šio triukšmo "Voice of America" radijo programos bus nutarta toliau tęsti, galima tikėtis, kad Valstybės Departamente, ta pačia proga, įvyks daug pasikeitimų.

Pirma negu Kongresas užtvirtins "Voice of America" biudžetą, bus reikalaujama, kad FBI pravestu "screeningus."

Netenka abejoti, kad FBI savo darbą atliks sąžiningai. Tūkiu atveju, galima tikėtis, kad ir "Voice of America" programos, ateityje tarnaus amerikiečių naudai.

Natūralu, the incident was sensationally publicized by the Washington press, just as it would be anywhere in the United States. And, of course it is no surprise that the ultraright wingers leaped at the opportunity to sound the alarm for the American Way of Life.

But was this justification enough for Mr. Uhl's further comments and conclusion? In his own words: "It is a long time since we have had such a contemptible performance by grown up men in the Nation's capital..."

On another page of the same edition of PM appears a news

Natūralu, the incident was sensationally publicized by the Washington press, just as it would be anywhere in the United States. And, of course it is no surprise that the ultraright wingers leaped at the opportunity to sound the alarm for the American Way of Life.

If any one merits criticism in connection with this entire affair, it certainly should not be Mrs. Lewis, who did no more than run true to form. Neither should we find too much fault with the 396 members of the student body who showed that children of the "decadent democracies" can avoid even the appearance of rudeness.

My contention is that when you go to church, you go for the purpose of worship, not to heckle the priest or minister. And when you go to school, it is either to teach or to learn according to standards set by accepted authorities.

LIETUVIAI TREMTYJE

Girdėti balsų spaudoje, kad tremtiniai iš aukšto žiūri į Amerikos lietuvių spaudą ir iš viso jie nenorį be honororo rašyti, nors dažnai ir svarių minčių turėtų pareikšti. Šių pusių, manyčiau, netaikliai saudoma ir dėl vieno kito atsitikimo daromos per stambios išvados. Antra vertus, norėtusi paklausti, ar kartais mūsų redaktorai tinkamai pasielgia su tremtinių laikraštiniškais? Vieno laiško, parašyto žinomo mūsų laikraštinko, ištrauka šitaip apie tuos daktus byloja:

„Rašau nemažą rašinių Jūsų redakcijoms. Prašiau, jeigu jėtu, laisše atsiųsti straipsnio iškarpa. Bet negavau nei iškarpos, nei jokio atsakymo. O negaudamas tu laikraščiu, taip ir nežinau savo straipsnių likimo. Žinau, jeigu negalį žinoti, ar gaunama ir ar išspausdinta, tai nėra noro ir rašyti. O tu dolerių iš Amerikos spaudos, žino ma, nereikaldū ir nelaukiu. Jų padėti, kad ji nėra lengva, ir pats iš seniau žinau. Dolerio nereikalaujamas, noriu tik vieno, kad nepatingėtų nors labai trumpais žodžiais pranešti, kad gautas ir įdėtas, arba straipsnio iškarpa atsiųsti. O kai žinios negauni, iš kur čia bus ir įkvepimo rašyti.“

Ką gi nei pridėti, nei atimti. Teisingai rašo.

Kitas bičiulis, dabar dar tremtinys Vokietijoje, savo laishe rašo, jog iš savo žmonos iš Lietuvos gavęs laiška, kur juodu ant balto parašyta: Susimildamas tiktai nevažiuok... Močiutė gimtinė, anot „prezidento“ Paleckio, tremtinius šaukia, tačiau visa velniava, jog tėvelis su ūsais nekantraudamas laukia...

Filosofo Vyduo gerbėjai susirūpinę išiešti dar nespausdintus jo raštus. Pirmiausia būtų išiešti šie veikalai: 1. Ka- lėjimas, laisvėjimas ir 2. Bag- havad Gita Palaiminančioji giesmė, vertimas iš sanskrit- kalbos. Paruošiamieji darbai jau atliekami, tačiau susidūriama su sunkiom sąlygom, kurios tik tai suteiktai esą galima nuga- lėti.

Jungtinėse Valstybėse irgi tu- rėtų atsirasti žmonių, kurie centu kitu galėtų paremti Vy- duo raštų leidimą. Tuo reika- lų reiktų kreiptis į A. Krausa, Greven, b. Munster, Emsstr. F. Germany, British District.

Ziburiai praneša, kad tremti- nių 1945.46 m. išleista per 300 įvairaus turinio knygų. Tai iš tikro stambus įnašas į mūsų literatūrą, ypač vertas dėme- sio todėl, kad šios knygos bu- vo išleistos nepalankeisomis sąlygomis. Tas pats laikraštis skelbia, kad yra parengta ar rengiama spaudai keleta šimtų naujų knygų, jų tarpe ir gan keldėjusių ir lyg žuvies žvynais žymių mokslinių veikalų. Kelio

Studento pasiūlymas

Amerikos lietuviai studentai skundėsi neturį gyvo dvasinio ryšio su Lietuva. Iš tikrųjų, di- delė kaltė krenta dėl to ant mūsų ir mūsų valdžių, laiku neatkreipusių į tai deramo dė- mesio. Nors dabar tam nėra patogus laikas, tačiau gera bū- tų bent pavėluotai ta klaidą stengtis atitaisyti. Jauniausioji tėvynės lietuvių karta duoda tokį pasiūlymą:

Užmeskim bent pavėluotai gyvą ryšį tarp nepažįstamų, bet vienodai lietuviškai mąstančių jaunuolių ar senių Vokietijoje ir Amerikoje!

Nesupraskite, kad ryšį užmez- gas, mes daug reikalaujame. Ne. Lietuvos studentas „affida- vito“ nereikalauja, kaip nere- kės jam siųsti kas mėnesį nei pinigų, nei daug maisto, nei į sezoną po kelis kostiumus... Čia ne tame svarba glūdės. Jei a- merikietis, nesukriaudamas sa- vęs norės padėti materialiai, — jaunimas tars sirdingą aciu, jam tai bus egzistencijos ir mo- ralės paramos laidas. Bet jis niekad nediris to reikalauti, o ir gaves neįstengs materialiai atsiųgti. Tačiau savo laiška- is jis ir mes užmegsime stiprų dvasinį ryšį. Stengsimės atvaiz- duoti mūsų būtį, atskleisime dalelę margo dvasinio pasaulio, o giliu tikėjimu į laisvės ryto- jų, tėvynės melė, stiprinsim, ir sugebėsime gaivinti net Ame- rikoj gimusį draugą. Šitoks ben- dradarbiavimas per Atlantą su- jungs vėl širdis, nuties ateičiai nesugriaujamus tiltus ir tru- pūčiuką stipriau suris pasaulio

Poezija

APIE NEŽINOMĄJĮ

Kuriuo jįsai pasitikėjo, už rublį pardavė saltai. Neilga laika jis kalbėjo ir ryto prietemo išėjo, sargybu apsuptas tirstai.

Kalbėjo jis trumpai ir ryškiai: „Tik vienas aš! Draugai? Kas jie?“ Jis buvo, kaip mirtis išblyškęs, tik akys — melsvos peteliškės — Zereje dangiška gelme.

Kol dar saulutė netekėjo, naganas traskėli rūkuos. Paliko jį aikštėj ant vėjos, parodyk kaimui „niekadėją“ ir pratint žmones „prie tvarkos.“

Kuriuo jįsai pasitikėjo, išėjo žvilgtinti aukos; kišenį rubliai dar žvangėjo, trumputis šūvis sududėjo, pašaukęs Judą „prie tvarkos.“

Kastytis Gliudą

IGNAS ŠEINIUS

Rašo STEPAS VYKINTAS

Ignas Šeinius — Jurkūnas, gi- męs 1889 m. Seinūnų km. Uk- mergės apskr., yra XIX amž. pabaigos ir XX amžiaus vaikas, išaugęs gamtos, aplinkos ir mokslo skraistėje. Iš mažens pamilęs savo Seinūnus, lietu- viškąją gamtą, aukštaitiškus žė- žerus, šventąją, šilus ir goje- lius, paukščius ir gėles, lygu- mas ir kalnelius, vabalus ir žė- menis, kiekvieną lietuviškos žė- mės pėdą ir kiekvieno lietuviš- ko kampo grožį, jis yra tikras gamtos padoras, kuris, kiekvie- nu gamtos reiškiniu grožisi, jį išgyvena, stengiasi su meile ir šilima jį tapybiškai išreikšti. Gal būt ir XX amž. pabaigos gamtos mokslų iškėlimas jį nu- kreipė į gyvą ir negyvją gamtą, ir jį užkrėtė jos pažini- mo ir jos meilės dvasia. Šį gam- tos jausmą dar pagilino jo ke- lionės po pasaulį ir ypač ilgė- nis gyvenimas Švedijoje, kur gamtos pomėgis ir jos meilė y- ra nepaprastai išbujojusi. Gal būt ir didieji literatūros meis- rai, ypač Hamsunas jį paveikė ir nukreipė gamtos išgyvenimo ir jos, pasakytume, lyrinio, ta- pybinio išreikšimo linkme. Jis čia vienas iš pirmųjų mūsų li- teratūrojų, kuris nuo aprašomo- jo gamtos vaizdavimo padarė postųjį ekspresinį gamtos išrei- škimą, į jos sudvasinimą. Jis, kaip žemaitė, gamtos smulkme- niškai neaprašinėja, bet jis ją lygina ir savo subjektyvinius išgyvenimus glaustai, ekspresy- viai ir jausmingai išreiškia. Šias eilutes rašančiam teko stebėti Ig. Šeinių, kaip jis nuo pavasa- nio iki rudens kiekvieną auga- lėlių, vabala, kirminą seka, tyri- nėja, išgyvena, jo pasauliu per- sija. Žiemą jis su pasiūžom grožisi Lietuvos ar Švedijos vai- zdais. Šeinius šiuo atžvilgiu pa- artimesnis dailininkui, akvare- listui, kuris nuolat gyvena ir dirba gamtoje. Jis, kaip moder- neji dailininkai, ieško joje ne tik vaizdų, bet ir tam tikros harmonijos, ritmikos, dvasios Skaitydami Ig. Šeinius Bangos Sijaucia, Kuprelį, Tėviškės Pa- dangę, mes jaučiame didelę ra- šytojo meilę gamtai, vaizduoja- mųjų personauų suaugumą su gamta, tą gilią, lietuvišką gam- tos jausmą, kuris rusena iš kiek- vieno peizažo, lietuviškos gam- tos vaizdų.

Ig. Šeinius brendo gana įvai- ria ir sudėtingai. Jis studija- vo rusų universitete, gilinosi į daugelį dalykų: jį domino ir fi- lologija, ir filosofija ir istorija. Jis niekad nepasitenkino siau- ra, viena kuria nors sritimi. Jis niekad neapsiribojė vienu ku- riuo nors kraštu, viena kurio nors kultūra. Prisiėmęs žinių Rusijoje, jis savo dvasia nukry- po į Vakarų. Ilgai išgyvenęs ir dabar gyvenęs Švedijoje, jis pa- sidarė tikras šiaurės gyventojas, kurį traukia abudu poliai, vilioja tolimos kelionės, tolimi horizontai, amžinas nerimas kraubtis, vertžis, apbrėpti visus krabtus, visus mokslus, sujung- ti įvairių kultūrų sintezę. Ignas Šeinius, užsikrėtęs mokslo dva- sia, jis nuolat gilinosi į kitus dalykus, studijuoja kalbas, kas- die jis veržlus mokslo kryptim. Jis nepasotinamas kaip rašyto- jas ir smalsus, kaip žurnalistas. Jo bibliotekoj ar ant skal- tomojo stalo rasi moderniausiaj romana, naujausią sociologijos ar politikos knygą, filosofijos naujieną. Jis gyvena pažangos dvasia, troškuli. Jo Kuprelis ne tik grožios, kilnios mėlės e- pizodas, bet ir lietuvių veržim- mosi į mokslą, į filosofiją bryo žas, kiekvienoj naujoj literatū- rinėj knygoj Šeinius iškelia nau- jausius mokslo laimėjimus, nau- jausias socialines, politines ten- dencijas, jis rodo nuolat kelia- j pažangą ir mokslą. Tarytum, švedų Nobelio premija rašytoją užkrėtė nuolatinu ieskojimu, literatūrinio ir mokslinio verž- lumo dvasia.

Nors Ig. Šeinius yra ilga lai- ka išgyvenęs svetur, persiėmęs

Monsinjoro suoliukas

(Tešynas)

Šitomis aukomis rūpindavosi dailidė. Paė- męs porą kitų parapjėčių, suskaitydavo kuo- sąžiningiausiai visus pinigus ir iki paskutinio cento sudėdavo į kasa. Monsinjoras akiai pa- sitikėdavo juo ir niekuomet nesubažodavo, ar sąžiningai suskačiuota ir užrašyta. Nauja- sis kunigas sakėsi pats asmeniškai viską pri- žiūrėjęs ir liepė be jo žinios pinigų nejudini- ti. Toks nepasitikėjimas truputį įžeidė Balt- rūną. Bet jį ginčą nenorėjo leisti. Jam darėsi neįauku. Žiūrint į siauras, kietai suspaustus lūpas, atsikišusį smakrą, ir kai kunigas dar kartą atkreipė savo žvilgsnį, dailidė ėmė šilti, lyg būtų kuo prasikaltes, ir šią minutę mielai būtų nugrimzdes į žemę, kad tik nereikėtų čia stovėti. Bet veikiai atsivago.

„Palauk,“ pagalvojo dailidė, „kai sužinosi, kas aš toks esu, nebūsi toks rūstus,“ ir iškel- damas suoliuką aukštyn tarė:

— O čia tai mano paties rankų darbas.

— Staj kaip, — atsakė kunigas, vos pusę akies tepažvelgdamas į sedvėrą. — Tai tams- ta, vadinais, ir meistras?

— Koks jau iš manęs meistras, dvasiškas tėveli, bet padaryti viską padarau, — ir sau ir kitiems, jeigu atsiranda viena kita laisvesnė diena.

— Labai gerai.

Klebomo baostas sausas, šiurkštus, ir nė ma- ziausio nuostabos ar pasigėrėjimo ajdo nebu- vo girdėti. Kai ir kaip ilgai laikė dailidė ran- rose savo sielos kūrini, kunigas daugiau ne- bekreipė dėmesio. Jis atsiklaupė, truputį pa- simeldė ir po to pradėjo mišioms ruošti.

Jeigu peiliu būtų perrėžę nugarą, dailidė Baltrūnas nebūtų kentęs tokio skausmo, kaip dabar. Tą pačią minutę sudrebėjo širdis ir pa- juto, kad šito kunigo jis niekuomet negalės pamilti. Jis pradėjo rečiau besilankyti zakris- tijoje, ir kleboniją užėdavo tik tada, kai kuni- gos namuose nebūdavo. Prieš Kalėdas, kai ku- nigas lankė parapjėčius, Baltrūnas neškie- jam puotos, kaip darydavo kitais metais, bet supylė po sykį grūdų — visiems lygiai, ir ku- nigui ir tarnams, tuo pabrėždamas, kad šito kunigo jis nė nemano iš prastuolių tarpo iš- skirti. Jis džiaugėsi tuo galėsiąs paerzinti se- nį, bet pastarasis buvo labai ramus. Jo akys lygiai taip ramiai, šiek tiek rūstokai, žiūrėjo po akinius, gavus mažą dovanų, kaip ir prieš tai, kai jis, gal būt, tikėjosi viso centnerio gražiausių kviečių. Jis mandagiai padėjojo, palaimino mamos ir išvažiavo toliau, kitų ti- kinčiųjų aplankyti.

— Pasitęs senis, — murmėjo sau vienas dailidė, žiūrėdamas į šviežias vėžias. Kurį lai- ką dar galėjai girdėti varpelius skambant, pagaliau viskas nutilo, tik apsnigti medeliai stovėjo ramūs, o nuo šakų kada ne kada pa- birdavo lengvutės snaigės. — Iš visko matyti, kad jis manęs nenekcia...

Staiga Baltrūnui ėmė rodytis, kad jeigu kle- bonas būtų buvęs draugiškesnis, jis būtų už- klausęs, ar aruodai jau taip greit išstūjėjo, kad tiek maža dovanų tėra įpylę. Tada būtų pralinksmėjusi dailidės širdis, ir jis būtų pa- triginęs savo piliavą. Bet ne, klebonas ne- atkreipė dėmesio į dovanas, kaip jis nesitei-

STEPAS ZOBARSKAS

kė apžiūrėti suoliuko, nors kiekvieną kartą, laikydamas mišias, stojasi ant jo. Na palauk, seni, tu neapkenči manęs, ir aš tavęs neap- kešiu. Pažūrėsiu, katras katras įveiksime...

Ir dailidės galvoje be paliovos pradėjo suk- ūtis mintis, kaip atkeršyti nepakenčiamas kle- bonui. Mušti jo nesumuši, tai aišku, nes kaip tu jo nemėgtum, vis dėlto tai yra kunigas ir, be to, senas kunigas. I vėidą taip pat nesplau- si. Užtat dieną naktį nerimo, širdamas, kol galų gale dingterėjo puiki mintis, bet jau to. Kia puiki, kad dailidė visas nušvito iš pasten- kinimo.

Buvo kaip tik švento Jono atlaidų išvaka- rė. Dailidė prisamantė reikala į bažnyčią ir, nutaikęs progą, kai „visi altoriai jau buvo iš- puošti ir merginos, išdėliojusios gėles ir vaimi- kus, išėjo namo, įsilinko zakristijon. Išitinkines, kad niekas nemato, susirado suoliuką, ant ku- rio stojiis kunigas, norėdamas atidaryti ta- bernakulio dureles, ir ilgai žiūrėjo čia į aku- rą, čia į gėles, kurias galima būtų dar gra- ziau išdrožti, bet negi bepradėsi taisyti seną daiktą. Vietomis aukuro plytos ir dūmų vin- gliai nubružuota, dešinysis liūto petys iskeitas, bet visuomenje suoliukas tebuvo dalus.

Ir šitą jo darbą mindo šitoks klebonas! Nie- kai, aš padariau, aš galai ir sunaikinti, — pa- galvojo dailidė ir ėmė lauzti ažuolinę koją. Nelengva buvo, ir ažuolas tvirtai laikėsi, ir šird- ėmė skaudėti, tartum ne medį, bet gyvo a- viniųio kaulus būtų sukūnijęs. Vis dėlto nea- pykanta buvo stipresnė už galėjai, ir Baltrū- nas išlaužė viena po kitos visas keturias ko- jas. O kad tarnai anksčiau nepastebėti, pri- kalė jas silpnais vinimis, kurie net mažo va- lko nebūtų galėję išlaikyti. Po to jis vėl pasta- tė suoliuką senoj vietoj ir, kaip niekur nieko, atsiklaupė priešais altorių pasimeldi.

Namuose dailidė ne žodeliu nepasitarė nei žmonai, nei vaikams apie savo išdaigą. Gražu bus, — mąstė jis, — kai rūstuojis kunigas sto- sis ant suoliuko, tas — trakt — ir išties. Sugrūti, žinoma, kunigas nesugrūis, bet jau akiniai tikrai iš pykčio pasikels. Po to tegu siekia ablem rankom, ant pirštų galų pasistie- bdamas. Šiokį sekmadienį dar būtų pusė bėdos, bet čia gi kermašius! Daug kunigų su- važiūjos, daug žmonių suplauks į atlaidus iš aplinkinių parapjų.

Dailidė suplojo rankom per kelius ir ėmė ruoštiis į bažnyčią. Pats skubėjo ir žmona su vaikas ragino, kad nepasivėliotų. Miestely jis kitai apsisvarstė: ko jam elti eilinių mišų klausyti, jeigu žino, kad savas klebonas laikys sumą. Dailidė ateis laiku, tuo tarpu pasišne- kės su kaimynais ir giminėmis. Nė vienas jo neaplenkia, visiems reikalingos jo rankos: tas prašo lineiką padaryti, anas norėtų žiemai važio, kitas vėl mielai pasistatytų seklyčioje dailiū indaują. Ir visi kviečia alaus arba deg- tinės išsigerti. Bet prieš mišias Baltrūnas nie- ko negers. Vėliau...

Suskambėjo varpai, ir išsiopusęs dailidė nu- skubėjo į bažnyčią savo nuolatinės vietos ne- tolli didžiojo altoriaus užimti. Žmona su vai- kais meldėsi moterų pusėje.

(Bus daugiau)

Formiška Ig. Šeinius sukūrė

mūsų literatūroj atskirą stilių, gyva, ekspresyvu, sudinamintą, sudvasintą. Jis, kartu su kitais literatūros novatoriais, atpūtė į mūsų žemę naują stilistinį vėjų. Šeinius reiškiasi staigiai, netikėtai, spontaniškai. Jis su- gestionuoja skaitytoją. Jis veikia savo vidumi, šiluma, tempe ramentų. Jis nesivaržo, lieja tai, kas plaukia iš vidaus, ne- sistengdamas pavergti, pavergia skaitytoją. Jo stilius, kaip ir jis pats emocionali veiklus.

Ad. Mickevičius skelbėsi, kad jis kūrėjų gimes. Šeinius taip pat kūrėjas iš prigimties, dėl savų žmonių ir visų žmonių as- meninės laisvės ir jų teisių gy- venti. Švedų flordai jį vilioja į menines aukštumas, o Gedimino pilsis į Lietuvą, laisva, kylan- čią, pažangėjančią, pasauliniu mastu kultūringą ir kūrybingą Lietuvą.



MERGAICIŲ MOKSLO METAS. — Kiekviena lietuvių stovykla turi savo mokyklas. Kur gyvena daugiau lietuvių, ten tu- rį atskiras mokyklas berniukams ir mergaitėms. Toms mokyk- loms reikia įvairių įrankių, knygų, rankvedžių, sąsiuvinų, pai- šelių, popieros, rašalo ir kitų daiktų. Jie laukia pagalbos iš A. merikos lietuvių — iš BALFO. Savo aukas siųskite: United Lith- uanian Relief Fund of America, 105 Grand St., Brooklyn, N. Y.

MOTERŲ PASAULIS

MOTERŲ VEIKLOS
APŽVALGA

Redaguoja
PRANĖ LAPIENĖ

GYVENIMO ŽARIJOS

Mūsų gyvenimas pilnas žarijų. Vieni iš mūsų jas praeina nepalietę, kitiems gi atvirksčiai: kur tik jie stoja, vis ant žarijos. Tokiems tenka gerai apdegti ir nukentėti. Trečioms gyvenimas būna labai mišrus: kartais jis kelius kloja gėlėmis, kartais žarijomis. Vieni jaunystę praleidžia puikiuose gėlynuose ir nuo visokių vėjų apsaugoti, bet, deja, senatvėje užsisloja ant tų gyvenimo žarijų ir skaudžiai nukentia. Taipgi, vienoms iš mūsų tenka iš pačių jaunųjų dienų pažinti tas gyvenimo žarijas ir tik senatvėje, susilaukii gėlėmis nuklo to kelio.

Tų gyvenimo žarijų man teko pėrbėgti daug ir, jomis apsidėginus, graudžiai vertki ir vaitoti. Mat, jų jau buvo mano kūdikystės dienos.

Vienos Lietuvos tremtinės, neseniai atvykusios su 9 metų sūneliu, pasakoja: man pirmine kūdikystės diena.

Stai, toji dar jauna moteris, po visų vargų ir kančių atvykusi į savo gimtąjį kraštą, kur tik kūdikystėje pažino, pasakoją, kaip jai su mažamečiu sūneliu ir atskirtai nuo vyro buvo sunku nuo karo audrų, per bukvę lietu, slankioti niekenu nemėgiamai po svetimus kraštus ir nuolatos bado smėklos namuose patekus. Pasakoją, kaip patekusi į Daniją badavo, kol alijantai juos atsėkė nuo vokiečių ir išrūšėjo pagal tautybes. Jos vaikūtis pertraukdamas motinos kalbą, pareiškė: "Dar man taip labai blogai nebuvo. Aš pasivogdavau bulvę ar ką ir pavalgydavau." Motinos veidas parauda ir pradėjo aiškinti: "Mat, gi vaikai reikėjo net vogti, bet tai tik iš bado!... Mat, kai karai skusdavo bulves, ar suvartytos tremtinės šis skusdavo, tai vaikūtis, pasistvėjęs, vieną ju, bėgdavo — net veidukai pamėlynuodavo. Vaikus, mat bausdavau. Aš jam iškepdavau ir pavalgydavau. Kiek jam tada reikėjo, dar buvo tik septynių..."

Jai pasidarė lengviau, kai jos kalbą nutraukiau pateisinimu. Ir aš, būdamas maža, kartą pavogiau bulvę. Tik ne nuo karių, bet nuo savo tėtuko. Kartą būdama labai alkana, pamačiau krosnyje, žarijose, dvi kepančias bulves. Jos man taip skaniai pakvipo, kad aš pagaliuku vieną ištraukiau ir suvalgiau. Netrukus grįžo ir tėtukas. Prieš priėjęs prie krosnies, išsiėmė likusią bulvę, valgė ir išmetinėjo, kad viena buvusi išimta. Mane tas visai neįaudino ir aš tik tylėjau... Gal būtų taip ir praėję, jei nebūčiau prie tėtuko pribėgusi ir paprašiusi užsegti suknelę. Tėtukas matomai suprato, kad buvo mano suvalgyta bulvė ir jis pradėjo mane barti:

"Taj tu suvalgei. Kad nepasikepei, tai ir neimk! Tu nė neprašei, bet pavogei!"

Pasijutau, kaip ant žarijų stovinti ir, nelaukus kol tėtukas užsegtos suknelės, pasileidau pro duris į pievą. Ir tik kai atsiūriau smilgose, tada tesudričiau ant žemės ir žilumbiauju, žilumbiauju... Mat, žodis "pavogei" man buvo labai skaudus ir vėliau dar ilgai tėtuko veidui sutikti.

Marija Sims

Petrė Orintaitė - Janutienė, šalia mokytojos darbo gimnazijoje sumaniai redaguoja Moterų žodis Augsburgio Ziburio laikraštyje. Seneliam gimnazijos kursui paruošė literatūros konspektu ir šiaip uoliai dalyvauja spaudoje.

Birutė Tijūnaitė Saldukienė, diplomuota geologė, baigusi Vilniaus universitetą, ir atlikusi nemažą sėkmingų geologinių tyrinėjimų Lietuvoje, dabar ruošiasi Kieelio universitete daktarui.



Aldona Strumskytė Julliard School of Music įsigijo Master of Science laipsnį. Šią mokyklą ji buvo baigusi prieš dvejus metus Bachelor of Arts laipsniu.

Pereitą sekmadienį Aldonos tėvai muzikai Marijona ir Ksaveras Strumskiai dukrelei pagerbtį buvo sukviėę gražų savo bičiulių būrelį vaišėm.

Mes nuoširdžiai sveikinam Aldoną ir josios tėvelius, kurie išugdė tokią gabią muzikę, daug žadančią mūsų visuomenei.

'VYRAI AR MOTERYS?'

Rašo ONA KUBILIUS

Vienybės 19 numeryje Vyrai iš Europos atsako į mano straipsnį "Kas daugiau? Pletkauja: vyrai ar moterys?"

Man labai malonu, kad vyrai iš Europos įdomaujasi ir skaito Moterų Pasaulį. Taipgi man linksmas, kad tas vyras mėgina apginti ne tik Amerikos, bet ir Lietuvos vyrus, tvirtindamas, kad girdi, nors vyrai plotkauja žiauriau už moteris, bet vyras nemėgsta taip blyzgoti vyrų draugijoje. Cia yra netiesa, nes vyrai patys per "Women's Companion" žurnalą pripažino, kad jie klubuose, užėgose ir įvairiose įstaigose labiau negražiai moteris išjuokia. Vėl sakyti, kad vyrai daugiau mėgsta "riebiai" kalbėti moterims girdint, irgi ne tiesa, nes jei vyras yra negirtas ir prasilavinęs, jis dažniausiai labai puikiai apie moteris kalba joms girdint, arba būdamas jų draugijoje. Amerikos vyrai gerai žino, kad jų "riebius" pletkus moteris netoleruos, o drąsesnės net už durų išprašys.

Dar dėl tų riebių anekdotų. Nors šis klausimas ir negali būti skiriamas į pletkų skyrių, bet kadangi Vyrai iš Europos jį iškelia, — aš bandysiu jam tą klausimą išaiškinti. Jis sako, kad mes moterys, prisiklaususios iš savų vyrų "riebių" anekdotų, su dideliu malonumu pasakojame juos savo tarpe. Cia mane juokas suima. Vyrai iš Europos pats prisipažįsta, kad tokius "riebius" anekdotus vyrai savo žmonoms pasakoja — išmoka. Tai gi kas yra kaltesnis: mokytojas ar mokiniys? Pagaliau kaip ten nebūtu, mes visi gerai žinome, kad "riebūs" anekdotai niekam daug garbės nenuplėšė, bet žiaurus pletkai labai daug žalos yra pridare visai žmonijai. Žinoma, nei "riebūs" anekdotai, nei žiaurus pletkai, garbės nedaro ir jų reikia vengti.

Baigdamas aš noriu Vyrui iš Europos pranešti, kad aš ruošiu Moterų Pasauliui straipsnį "Kas labiau meluoja: vyrai ar moterys?" Šis straipsnis vyrus amarkiai vanos ir aš prašau Vyrai iš Europos jau dabar ruoštiis vyrų vardą apginti.

GROŽIO SALONAS

Beauty Salon
J. Avižienius, sav.
PERMANENT WAVES
1109 Portland Avenue
ROCHESTER, N. Y.

PASILGIMAS

Namuose liko mama, sesė. —
Pražilus motina, jauna sesuo.
Sesut, ar tebebrauko Tavo kojoms basos
Rasas po pievą, žydinčiuos laukuos?...

Dažnai nuklysta mano mintys
Prie Tavo, kaip linai, gelsvų kasy.
Kaip man Tave neprisiminti,
Kaip gali man nebūti dėl Tave baisu?

Tu gal prašai sugrįžti broli
Tave nuo juodo sielvarto apginti.
Gal nerasotų akys, kaip lig šiolei,
Ir motiną įsiai gal suramintų...

Neverk, sesut, juk aš ateisiu.
Ir mano mintys pas Tave ir mama.
O! Pasilgau baisiai, baisiai
Tave, mamos ir gimto namo!

M. Kuprėnienė

Lietuvės tremty

Drė M. Alseikaitė-Gimbutienė 25 metų amžiaus ir dviejų vaikūčių motina, parašė Tubingene 1946 m. disertaciją vokiečių kalba, "Laidosena Lietuvoje priešistoriniais laikais." Tai yra didelis mokslo darbas, 240 puslapių, su daugybe braižinių ir paveikslų. Yra taip pat parašyta plati santrauka lietuvių kalba.

Už šį darbą autoriui Tubingeno universitetas suteikė filologijos daktaro laipsnį. Šioji knyga, brangus įnašas į archeologijos mokslą, susilaukė palankaus vertinimo daugelio Europos kraštų. Be vokiečių universitetų palankiai atsiliepė Sveicarijos ir Svedijos.

Sis darbas pasiekė ir JAV žymiausius universitetus.

Birutė Vaitekūnaitė, šokėja, išreiškia šokį visai savotiška forma, nieko bendro neturinti su senu klasišku baletu. Jauna, gabi lietuvaitė, Vaitekūnaitė, neseniai pabaigė Vienoje išrašius šokių baletu studiją.

Koncertavusi kurį laiką Austrijoje, dabar šokėja koncertuoja Vokietijoje, kaipo YMCA artistė. Balandžio 18 d. Haslach YMCA suruošė koncertą kuriame, tarp kitų artistų, gražiai pasirodė B. Vaitekūnaitė.

Grazina Matulaitytė, Kauno Operos solistė, irgi aukščiausiai minimame koncerte dalyvavo.

Savo maloniu balso trembu ir jai įprastu grakštumu vis dar tebežavi publiką.

Visą koncerto programą vedė Matulaitytė gyvai ir nuotai. Iškngai. Nežiūrint varginančios kelionės sunkvežimiais, kurie kurenami malkomis, artistai keliauja nepraradami nuotais ir energijos kas dieną duodami po vieną koncertą.

Abiem lietuvių artistėm nuo lietuvių, gyvenančių Haslach, buvo išteiktos gėlių puokštės.

P. Tamošaitienė, tautinių rūbų žinovė, ruošiasi Paryžiaus moterų meno parodą. Ji žada ten parodyti keletą darnių tautišku kostiumų, charakteringais mūsų liaudies raštais ir tautišku juostu.

J. Augustaitytė - Vaičiūnienė išleido eilėraščių rinkinį Skelvelsdros. Sis rinkinys, kaip rašo Ziburiai, gimė sunkiose sąlygose autoriui gyvenant rūsijoje. Toji pati poetė parašė ir kitą veikalą — Lietuviškos Vestuvės. Sis veikalas vaidinamas tremtinių stovyklose.

Nelė Vosyliūtė, Kauno Dramos Teatro aktorė, šiemet švenčia savo 25 metų sceninio darbo sukaktį. Ji, kaip ir A. Zailin-kevičaitė bei H. Kačinskas, yra baigus rezisieriaus A. Sutkaus dramų studiją ir drauge su minimaliais aktoriais yra dar anais laikais pradėjusi sceninį darbą.

PO PUERTO RICO BEKELIAUJANT

Rašo M. R. TOBELYTĖ

Pagaliau susirengėme į taip ilgai ruošta kelionę į salos gilumą. Žodis "giluma" cia vienok skamba juokingai, nes Puerto Rico toks mažutis, kad vos spēji apsidairyti ir jau esi kitoje jo pusėje. Karibų jūros pakrantėje. Taigi, atvirai pasakius, viską, kas verta apžiūrėti, galima pamatyti per dvi dienas, ką mes ir padarėme.

Pirmiausia išsirengėme į Ponce, antrą didžiausią Puerto Rico miestą — kitoje jo salos pusėje. Važiuojant į jį reikia pra važiuoti kalnus, kurie gana aukšti ir tiesiai išilgai visą salą. Važiavome automobiliu ir kol nepasiekėme kalnų, keliajome keliais sunkvežimiais, kurie kurenami malkomis, artistai keliauja nepraradami nuotais ir energijos kas dieną duodami po vieną koncertą.

Kai jau buvome bebaigia pra važiuoti kalnus ir jau norėjo, me lengviau atsikvėpti, iš užu vingio staiga pasirodė milžiniškas, ne savo puse važiuojantis sunkvežimis ir rodėsi, kad jis "maus" tiesiog į mus. Vietoje to, kad ką nors daryti, mūsų soferis visai "herojiškai" išsoko iš mašinos, palikdamas mus visus Dievo balaui. Ačiū Dievui, su sunkvežimiu praslienkėm per plauko atstumą, bet likusią kelionę tęsėm labai debesuotoj nuotaikoj.

Ponce apsigyvenom pas vieną mano draugę cukraus fabrike. Puerto Rico didelis cukrinis gamintojas ir cukrus jo didžiausia pramonė. Gyvendami čia pat prie fabriko, turėjome progos jį visą nuodugnai apžiūrėti, išslandžioti po visas jo dalis. Ištyrinėjom kaip iš "sugar cane" pasidarao skystis, iš skystčio košė, o iš košės cukrus ir pasijutome tikrai šio produkto gamybos žinovai. Prie cukraus fabriko buvo ir romo varykla ir tai mums labai padėjo palaikyti energiją ir gerą ūpatą.

Pats Ponce nors ir truputį mažesnis už San Juaną, labai ramus ir apsnūdęs miestelis. Mažiausias įvykis ten yra didžiausia sensacija.

Kartą vakare, važinėdami po miestą vienoje gatvėje, pamatėme didžiulę žmonių minią. "Arba laidotuvės arba muštinės," mums besistengiant pra važiuoti pesimisistškai vienas iš puertorikiečių pranašavo. Pa-

galiau prasimušę pro žmones, kurie buvo užplūdę net ir salutines gatves, pamatėme, kad viename iš mažutėjų namelių buvo sokama. Taigi pusė mies- to subėgo pasižiūrėti! Žmonės sėdėjo ant tvorų, ant kitų namelių stogų, ant kopėčių — džiaiz susidomėję ir balsiai dalindamiesi ne visada maloniomis pastabomis. Sokantieji gi juos nekreipė nė mažiausio demesio: soko kaip sokė ir elgėsi, lyg, kad šio langų nebūt buvę "net gijos dvasios."

Is Ponce nuvažiavome į Mayaguez "trečią, pagal didumo Puerto Rico, miestą. Mayaguez pasirodė labai gražūs vaizdai ir norėdama pasinaudoti gera progą, nutariau padaryti keletą eskyzų. Taigi susiradau gerą vietą, atsisėdau ir ėmiau piešti. Už kiek laiko, vienok man pradėjo lyg ir temti akymes. Vienok, pasiekus kalnus mūsų linksmumas truputį ap- rimo.

Kai jau buvome bebaigia pra važiuoti kalnus ir jau norėjo, me lengviau atsikvėpti, iš užu vingio staiga pasirodė milžiniškas, ne savo puse važiuojantis sunkvežimis ir rodėsi, kad jis "maus" tiesiog į mus. Vietoje to, kad ką nors daryti, mūsų soferis visai "herojiškai" išsoko iš mašinos, palikdamas mus visus Dievo balaui. Ačiū Dievui, su sunkvežimiu praslienkėm per plauko atstumą, bet likusią kelionę tęsėm labai debesuotoj nuotaikoj.

Ponce apsigyvenom pas vieną mano draugę cukraus fabrike. Puerto Rico didelis cukrinis gamintojas ir cukrus jo didžiausia pramonė. Gyvendami čia pat prie fabriko, turėjome progos jį visą nuodugnai apžiūrėti, išslandžioti po visas jo dalis. Ištyrinėjom kaip iš "sugar cane" pasidarao skystis, iš skystčio košė, o iš košės cukrus ir pasijutome tikrai šio produkto gamybos žinovai. Prie cukraus fabriko buvo ir romo varykla ir tai mums labai padėjo palaikyti energiją ir gerą ūpatą.

Pats Ponce nors ir truputį mažesnis už San Juaną, labai ramus ir apsnūdęs miestelis. Mažiausias įvykis ten yra didžiausia sensacija.

Kartą vakare, važinėdami po miestą vienoje gatvėje, pamatėme didžiulę žmonių minią. "Arba laidotuvės arba muštinės," mums besistengiant pra važiuoti pesimisistškai vienas iš puertorikiečių pranašavo. Pa-

MES

Birutė Eleonora Sapega, iš Bridgeport, Conn., kuri dabar lanko Russel Sage College, Troy, N. Y., balandžio 26 d. ėjo "hostess" pareigas konferencijoje, kurioje dalyvavo pasijūmėje studentai iš 25 aukštesniųjų kolegijų.

Nora Gugienė, BALF direktoriaus sekretorė, praėjusią savaitę buvo atvykusi į New Yorką, kur ji dalyvavo šalpos fondo posėdžiuose. Tuo pačiu metu, New Yorke buvo Vera Kolienė iš Pittsburgh, Pa. Našlaičių Komisijos pirmininkė.



MAZAMEČIŲ MADOS

"Išgyvenkite savo atostogų sapną"

Adirondacko kalnuose Lake George ežero krante BLUE WATER MANOR



Vasarinis viešbutis ežero atkrantėje 50 pėdų viršum vandens. Iš terasos žavingas regynys į ežerą su daugeliu salų. Aplinkui gražūs kalnai. Viešbutyje milžiniškas židynis (fireplace) — Grand Cayne kopija. Visi miegamieji kambariai išsina langais į ežerą.

Miške atskiros vilos su privačiomis maudynėmis ir židiniiais. Įvairūs sportai: tenisas, diviračiai, valtyzimas, Nemokamas susisiekimas automobiliu su geležinkelio stotimi o šventadieniais su bažnyčia. Norint platesnių žinių arba užsisakyti vietos, rašyti

ALĖ SLIVYNAS, DIAMOND POINT, N. Y.

SALIN GYVAPLAUKIUS NUO VEIDO!
Gydytojai pataria naudoti šiuos tobulus M-me Frances metodus.
Operacijos atliekamos be skausmo. Gyvauplankiai išraujami iš saknų, veidas atrodo jaunesnis ir, nepalyginti, gražesnis. Rašykite arba telefonuokite, o mes jums pasiūsim knygę "D", kurioje surašytos visos informacijos. Patarimai teikiami nemokamai.

M-me Frances
11 W. 42nd St. New York, N. Y. Tel. Lackawanna 4-2778
Valandos nuo 11 ryto iki 7 vak.

JEIGU JŪS BUTUMĖT PINIGUS... SUTAUPĖ

Kiek kartų Jūs norėjote, ar Jums buvo reikalin. gi bent keli atliekamai doleriai bėdėje... ar, kad ką nors nusipirkti? Jūs galite turėti nemažą rezervą "gatavų pinigų" greičiau, negu manote... jeigu pradėsite reguliariai taupyti pas mus kiekvieną mėnesį, ar kiekvieną kartą, kai gaunate algą.

JŪS BŪSITE LAUKIAMAS SVĖCIAS

THE Kings County SAVINGS BANK

Išleista 1860 135 Broadway, prie Bedford Avenue Atdara pirmadieniais iki 7 val. vak. Brooklyn, N. Y. Member Federal Deposit Insurance Corporation

HAPPY DAYS RESTAURANT & BAR JUOZAS LUGAUSKAS, SAV.

Tai vieta, kur jums niekad nereikia nuobodžiauti. Čia visados linksma, jauku ir malonu. Kiekvieną šeštadienį čia įvyksta puota, kur niekam netrūksta vaščių - pirmos rūšies valgių ir gėrimų. Prašome užėiti. Mūsų salė nuomojama puotoms, vestuvėms, krikštyms 426 SOUTH 5th STREET BROOKLYN, N. Y.

PHILIP BENDER AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų batų kokybė jau seniai yra žinoma lietuviams DIZIAUSIAS PASIRINKIMAS VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. Telefonas: EV. 7-2043

AIDONE

Galite gauti savo aplynkės vaistinėje AIDONE nuostabią greitai pašalina galvos skaudėjimą, neuralgiją ir šiaip muskulių gėlimą F. A. Urban 61-02 GRAND AVENUE MASPETH, L. I., N. Y. Telefonas HA 8-7407

STEAMBOAT INN

A. KASMOČIUS, sav.

Puiki vieta žiemos ir vasaros iškiloms. Salė parengiamas, ir vestuvėms, taip pat susirinkimams. Vasaros metu sodas piknikams ir salė DIDŽIULIS BARAS IŠVAIRUO importuoti ir vietiniai gėrimai. 91 STEAMBOAT RD., GREAT NECK, L. I. Tel. Great Neck 1546.

HUDSON MARKET

JONAS JONINAS, sav. AUKSTOS RŪŠIES MĖSA - DEŠRELIŲ GAMYBA PAUKŠTIENA Urmo ir detalės pardavimas 613 Hudson Avenue Rochester, N. Y. Tel. Stone 1912

NEWARK, NEW JERSEY

WALTER J. DILIS & CO.

Motor Stoker ir Will-Burt Stoker atstovas Automatiškas apšildymas Heil Oil Burners 214 WALNUT STREET, Tel. Mitchell 2-2976

GOLDEN STAR BOTTLING CO.

Juozas Kralkauskas ir sūnus, savininkai Gamina puikiausius nesvaiginamus gėrimus ir pristato alų 91-93 Warwick Street Tel. Market 2-5270

Memories of Lithuania RADIO HOUR SATURDAYS 5 to 5:30 p.m. Station WEVD-1330 kil. JACK J. STUKAS-Director 429 Walnut Street

JOHN PRAVILIONIS FOOD MARKET MĖSA IR GROCIERIAI 107 Adams Street Tel. Market 3-6082

PETRAS KURTINAITIS Siuva drabužius iš geriausių medžiagų. 113 Ferry Street

L. GAUBAS ir SŪNUS Vestuvių ir dovanų žiedai-Kryželiai, papuošalai moterims. LAIKRODŽIŲ TAISYMAS 14 Wilson Street

MAŽUTELIŲ VARDU - GELBĖKITE!

Bendro Lietuvių Salpos Fondo Našlaičių Komisija paskelbė vąjų surinkti 50,000 dolerių. Va jus prasidėjo balandžio 15 d., ir baigsis gegužės 31 d. Našlaičių komisija, žinoma kaip Lietuvių Našlaičių Fondas, ligi šiol rūpinosi vien našlaičiais. Amerikon pagalbėjo atvažiuoti 26 našlaičiams. Dar laukiama virš 40 našlaičių. Atvykusius našlaičius Fondas globoja ir rūpinasi jų būtimi.

Lietuvių našlaičių, visiškai be tėvų, yra nedaug ir jais daugiau rūpinasi amerikiečių įstaigos. Bet yra šimtai našlaičių pilna ta žodžio prasme. Dauguma tėvų pabėgė su šeimos turimi daug vargo rasti vaikams ne tik drabužių ir maistą, bet ypač aprūpinti tinkamu auklėjimu, kad užaugę būtų naudingi visuomenei. Sunku juos išlaikyti sveikais.

Ką tik atvykęs Amerikon Lietuvių Raudonojo Kryžiaus atstovas dr. M. Ražaitis pranešė War Relief Service, kad D. P. stovyklose yra per 70,000, o ne stovyklose esama 10,000. Šių vaikų tarpe yra apie 12,400 nuo 1 ligi 14 metų amžiaus.

Pietų Bavarijoje, Amerikos zonoje, yra virš 17,000 lietuvių. Jų tarpe jau yra apie 500 džiovininkų, daugiausia vaikų. Nežiūrint kaip Lietuvių Raudona. sis Kryžius stengiasi juos gelbėti, bet dėl blogų patalpų, menkų drabužių, paprasto maisto ir vaistų trūkumo jie miršta vienas po kito. Gydymo turi gerų ir pakankamą. Neturi vaistų, maisto ir drabužių. Tai tik vienos zonos!

L. Raudonasis Kryžius turi apie 120 skyrių. Lietuviai gydytojai, slaugės ir sąjūdarai gerai organizuoti. Balfas šiek tiek spėjo aprūpinti vaistais ir maistu. Pirmoji eilė griebtasi gelbėti vaikus nuo bado apginti. Bet kaip ir kur vaikai suris maisto, jei kiti jiems neduos?

Pirmiausia pasistengta suorganizuoti mokyklas. Jų dabar yra apie 120. Jas lanko apie 9,000 vaikų, kuriuos mokina 1,400 mokytojų. Progimnazijų yra 27, kur apie 2,000 mokina. Visose mokyklose yra didžiausias nedateklūs knygu, sąsiuvinų, pašėlių ir sporto reikmenų.

Ivairios organizacijos, kaip skautų, sporto ir meno, norėtu duoti progų vaikams naudingai ir sveikai laiką praleisti, bet visur ta pati kliūtis sutin. kama, visoks trūkumas medžiagos. Amerikos Raudonasis Kryžius ir UNRRA kiek gelbėjo, bet toli gražu visu reikalavimu negali patenkinti. Pabėgėliai visada gauna tik likučius.

Norėdamas bent kiek tas spraga užkimšti, mūsų Našlaičių Fondas nutarė imtis globoti ne tik našlaičius, bet visus vaikus. Ypač norime gelbėti paliegliaus vaikams ir priešmokyklinio amžiaus vaikūčiams. Aprūpinti 12,400 vaikų maistu drabužių, vaistais ir moky-

los reikmenimis reikėtu sukelti nemažiau milijono dolerių! Tai gali padaryti kiti, tik ne mes, lietuviai.

Kad neįkyltume visuomenei bėdų pranešimais ir nuolatiniu kolektivumu, mes prašome milinimo, ko galime tikėtis iš geraširdžių lietuvių. 50,000 dol. nupirks vaistų, riebalų ir šiltesnių drabužių kurių paprastai negauni vaikus metu.

Našlaičių Fondas nesitenkina tik lietuvių aukomis. Jis iesko paramos iš kitataučių. Tiek gyvu žodžiu, tiek spauda kreipis į geros valios žmones išgelbėti praugėnį kartą ir paarušti ją būsimaj nepriklausomai Lietuvai. Jei reikės, pratęsim vąjų kol turėsime užteiktai pinigų bent minimaliai vaikams gelbėti.

Kviečiame visus Balfu skyrius gegužės mėnesi aukas rinkti ir skirti Našlaičių Fondui. Našlaičių vąjaus gautieji pinigai yra įskaitomi Balfu vąjaus sąskalotės. Kur nėra skyrių, šaukiame Mažutėlių vardu - gelbėkite!

Visos draugijos, ypač moterų ir jaunimo draugijos, šio vąjaus laiku testistengia kiek nors iš savo išdų paaukoti arba parinkti aukų. Šv. Sostas kreipėsi į visus ragindamas gelbėti karo nukentėjusiems mažutėliams. Lietuvos vyskupai tremtyje neseniai atsiskaukė į mus amerikiečius ypatingai remti šeimoms vaikai. Pareiga yra aiški: pirma remti mažus, o tik po jų suaugusius.

Našlaičiams čekius rašykite United Lithuanian Relief Fund vardu pranešant, kad pinigai skiriami našlaičiams bei vaikūčiams. Aukas siųskite Balfu raštine: 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Nekaltųjų karo aukų vardu, mūsų visų giminių mažutėlių vardu - Gelbėkite! Kun. Jonas Balkūnas, Našlaičių Fondo Izdininkas.

IEŠKOMI

Mankevičius Leonas ir Mankevičiūtė Marijona ir Ona, iš Tauragės aps.

Marčiulaitis Motiejus, gyv. Philadelphiaj.

Matiukas ar Matukas Kazimieras, Povilas ir Pranas, iš Mykoliškių km., Panemunės val. Rokiškio apsk., gyv. Philadelphioj.

Mažeika Andrius, gyv. Cleveland, Ohio. Mažeika Leonas, imtininkas stipruolis, turėjo cirką Pietų Amerikoje, bet gal persikėlė į JAV Mažulka Motiejus, iš Myliškių km., Papilio val., Biržų ap., spėjama gyvena Chicagoje.

Mielus sūnus mirusio Jono Meilaus, gyv. rodos Brooklynne. Mikalavičius Juozas, iš Šliurškės km., Marijampolės (vėliau Vilkauskio aps.)

Mikštas Ignas, iš Girdžiūnų km., Rimšės val., Zarasų aps., gyv. Chicagoje.

Mikšys Gabie, iš Iškonų km., Biržų aps., paskutinis adresas: Bonish Studio, 5631 Michigan Ave., Boston, Mass.

Mikšys Juozas ir Mikšys Antanina, kurios ištekėjusios pavardės nežinoma, kilus iš Narvydiškės km., Vabalinko val., Biržų aps., gyv. Newark.

Mikutienė Ambrozaitytė, Marija ir vyras Antanas Mikutas, kilę iš Naukajmio km., Raseinių aps., gyv. Philadelphia, Pa. Millauskaitė, iš Antakalniškių km., Eržvilko val., Raseinių aps.

Milauskas Jonas, iš Paupio km., Šimkaičių Eržvilko val., Raseinių aps.

Miller Antanas ir Jonas, gyv. Winston, išvykę iš Lietuvos 1917 m., kilę ar turį giminių Biržų aps.

Miller Henry, gyv. Chicago, Ill., 219 Wisconsin St. Mijunas, iš Gudžiūnų par., Kėdainių aps.

Mockelūnienė Demikytė Antosė, dukė Jono, gyv. Brooklyn, Nagelienė Zilinskaitė Elzbieta

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS SUKAKTIS

Zmogaus gyvenime auksinė sukaktis, ypač vedybiniam gyvenime, būna svarbus įvykis. Žmonės, sulaukę 50 metų vedybinio gyvenimo sukakties, džiaugiasi užauginę vaikus, jų išmokslinkimu, parengimu į gyvenimą ir sulaukimo anūkių. Taip būna su draugijų gyvenimo sukaktimis. Mes, Tėvynės Mylėtojų Draugijos nariai, džiaugiamės sulaukę mūsų draugijos 50 metų sukakties ir jos nuveiktais kultūriniais darbais.

Tėvynės Mylėtojų Draugija, atliko daug kultūrinių darbų, išleido daug lietuviškų knygu, parengė mūsų visuomenei daug vadų ir veikejū. Dabar įžengusi į penkiasdešimts pirmuosius gyvavimo ir kultūrinės veiklos metus, ji rūpinasi naujais kultūros darbais, leidimu naujų raštų, telkimu taurių Amerikoje kos lietuvių ir kultūrininkų kad. ra ir nukreipimu jų veiklos į kultūros darbą.

TMD išlaikė lietuviškas tradicijas, lietuvišką patriotinį idealą. Plėtodama lietuvišką literatūrą ir kultūrinę veiklą, TMD padėjo įsivijai išlaikyti tautinę egzistenciją Amerikoje. TMD nariai, eidami savo pirmą takūnų aušrininkų ir varpininkų humatytu tiesiu keliu, suvaidino svarbią rolę mūsų tautos gyvenime, labai daug prisidėdavo prie iškovojimo lietuvių tautai politinės laisvės ir nepriklausomybės.

Deja, Tėvynės Mylėtojų Draugijos veikla, gyvenimas, nebuvo normalus tamė 50 metų laikotarpje. Kaip mūsų mažos, bet ryžingos tautos žmonių gyvenimas buvo dramatiškas, išgyvenimas visoki sukrėtimai, karai ir bėdos, taip ir TMD yra išgyvenus daug laikotarpių.

Ir kai dabar Lietuvoje, vėl maskolių pavertoje, žudomas lietuvių gajusis elementas, kai grįaunama lietuvių kultūra ir ekonominis gyvenimas, kai smaugiami ir tremiami mūsų

broliai tik todėl, kad jie tauris lietuviai, kad jie ryžtingai kovoja už savo laisvę ir tautinės egzistencijos teisę, kai mas koliams tarkininkauja mūsų tautos išmatos - lietuviai komunistai - padėdami smaugti lietuvių visuomenės vadus, tai šiuo krizės momentu TMD nariai stoja į aktualų kultūros darbą, norėdami išlaikinti lietuvių visuomenei sukrėtimų priežasčių ir nesamoningųjų lietuvių komunistų daromas skriaudas Lietuvai.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos vadai ir nariai supranta, kad mūsų kova praeityje buvo ne su ginklu rankoje, bet su kny. ga. Mes žinome, kad raštas šiais laikais dažnai būna galingesnis už kardą! Mes bandysime įrodyti ne tik tai žmonijai ir jos vadams, bet ir mūsų tautos išgamoms - lietuviams komunistams, kad jie daro nedovanotinas klaidas ir skriaudą savo tautai, savo tėvų kraštui, akiai sekdami rusiškąj imperialistinį komūnizmą, jie daro tokias pat klaidas, kaip anais laikais darė Lietuvos didikai, tapę lenkų pataikūnais. Komunistai, mes tikimės, laikui bėgant suprass savo klaidas ir galėsįs, gėdysis, kaip suprato ir gėdą jau. tė ankstyvesnių laikų lietuviai, lenkų apgauti. Katalikai lietuvi. dabar patrijotai, dirba Lietuvai, lietuvių komunistai dirba Maskvos komūnizmo imperijai.

Žmonės daro klaidas, dažnai nejausdami jų. Dažnai jie tampa aklaūs fanatikalais įsitikinimo, jiems apgaulingai įgrūsto. Kad mūsų lietuviški komunistai nevėnų kas tas komūnizmas, kas buvo jo tėvas ir kokis to tikslas, tai aišku: dauguma jų nežino ir negali suprasti Lenino ir Stalino politikos, kaip jie nesuprato Karolio Markso politikos. Jie tik komunistų propagandos aukomis tapo.

Walter M. Chase

ir vyras Steponas Nagela, gyv. Chicagoje.

Pacevičius, šeima gyv. Reading, Pa., rodos Cotton St.

Pakštys Jonas, gimęs Amerikoje, gyveno Lietuvoje, Pakštų km., Setos val., Kėdainių aps., vėliau grįžo Amerikon.

Paukštys Antanas ir Paukštytė Marija, brolis ir sesuo Petronėlis Markevičienės.

Paulienė Sofija, gyv. Chicago. Pavasaraitės Marija ir Olga, ištėkėjusios, latvių kilmės, Tryškių, Šiaulių aps.

Peery Adam, gyv. Cleveland,

Amsterdam, N. Y.

STOKNA'S Liquor Store [vairių rūšių vynai, likeriai ir degtinė] 225 E. Main Street

Lietuviška Vaistinė SCHELL'S Red Cross Pharmacy E. Main ir Schuyler Streets Telefonas 96

SARGALIS SERVICE STATION Tydol gas - Hood padangos - Veedol alyva 302 E. Main Street

GENERALINE APDRAUDA Real Estate Michael Kerbelis, sav. 183 E. Main Street

BURLINGTON TAVERN PETRAS AIZA, Sav. 18 Division Street

J. AKULONIS Sveikininimui atvirutės įvairioms progoms. Naujaisi laikraščiai. Vaisvandeniai ir saldiniai. 278 2nd Street ELIZABETH, N. J.

LIETUVIŠKA UŽEIGA S. Lingunaris, Sav. 168 1st Street ELIZABETH, N. J.

Cleveland, Ohio

P. P. Muliolis ir Sūnus Gen. Apdraudos agentura Real Estate Broker Morgičių paskolos ir Notaras 6606 Superior Avenue Tel. Henderson 6729

LITHUANIAN FUNERAL HOME DELLA E. JAKUBS (Jakubauskienė) Laidotuvių Direktorė Kambariai pašarvojimui 6621 EDNA AVE. Endicott 1763

WILKELIS Funeral Home Pilnas Laidotuvių patarnavimas 6202 Superior Ave. Henderson 9292

CONCRETE BLOCK and PRODUCTS Co.

Manufacturers of REAL BLOCKS BUILDING SUPPLIES 5740 MARTIN AVE. DETROIT, MICH. Tel. Tyler 4-1711

MILE HOUSE

Maloni lietuviška užeiga VYNAS, ALUS, LIKERIAI 10358 Woodward Avenue Detroit, Mich.

EDDYSTONE VIESBUTIS

Gazan's restoranas Satire Lounge Bar Puikus maistas Puikus gėrimai 110 SPROAT ST., at Park Ave. priė Sproat St. ANTANO IR NELĖS ŽUKAUSKŲ VADOVYBĖJE

ACME PIE COMPANY

J. HOMCHIS, pres PARENGIMAMS IR NAMŲ VAISEMS Dideli ir maži pajai Reikalaukite visose Detroito ir apylinkių krautuose 2286 E. Milwaukee Detroit, I. I. Mich.

Ohio, 496 E. 128 St. Petkus Aleksandra, Eleonora ir Kazimiera, gimusios ir gyvena Chicagoje.

Petrauskienė Daniusytė Agnieška, iš Viekšnių m., Maželkių aps.

Pilipauskas Jonas, gyv. Bostone.

Pinkevičius Antanas iš Švendriškių.

Plechanavičienė Zolpytė Kon. stancija.

Pluta Mykolas, gyv. Bostone. Pocyte Juzė, iš Mitkainio km. Kražių val., Raseinių aps.

Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliiepti. Consulate General of Lithuania 41 West 82nd St., New York 24 N. Y.

DETROIT, MICH.

EUGENE PRINTING Co. SPAUSTUVĖ Linotipo kompozicija Ch. J. Walls, Sav. 11715 Dequindre Tel. 6-7689

ROYAL TEXACO SERVICE Ignatz Zabalavičius Padangų taisymas - automobilių plovimas - alyvavimas Išsiskus patarnaujame kelyje 10700 W. 7 Mile Road Kampas Monte Vista Tel. UN 1-9757

JOHN'S BAR Alus - Vynas - Likeriai Lengvi Užkandžiai JONAS USORIS, sav. 9 Mile Rd. and Van Dyke Centerline 1225W

BILL'S BAR Vynas - alus - likeriai Užkandžiai VINCAS ŽEMAITIS, sav. 2400 Fenkell Avenue Tel. UN 1-9644

RED ARROW BOTTLING WORKS

RED ARROW BOTTLING WORKS

Spur THE COLA DRINK WITH CANADA DRY QUALITY 1551 CHURCH ST. DETROIT, MICH.

New Yorkas ir Apylinkė

Tautininkų centro suvažiavimas

Amerikos Lietuvių Tautininkų Centro metinis suvažiavimas įvyks sekmadienį, birželio 8 d., 1947 m., 12 v. dieną, Lietuvių Piliiečių Klubu Saleje, 280 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

I šį suvažiavimą kviečiama visos Tautininkų Centra sudarancijos organizacijos ir pavieni veikėjai. Taip pat visos tautinei idėjai prielankios organizacijos ir asmenys, kurie dar neįeina į Tautininkų Centrà.

Suvažiavimo tikslas ir dienos tvarkė:

1. Atidarymas, įžanginės kalbos.
 2. Dienotvarkės priėmimas ir prezidiumo sudarymas.
 3. Valdybos ir komisijų raportai.
 4. Tautininkų Centro programa. Pranešimai ir debatai.
 - a) Lietuvos laisvinimo akcija.
 - b) Tremtinių šalpa ir imigracija.
 - c) Rezoliucijos visais diskusiuotais klausimais.
 5. Tautininkų Centro valdybos ir komisijų rinkimai.
 6. Nauji sumanymai.
 7. Suvažiavimo uždarymas.
 8. Viešos prkalbos 7 val. vakare.
- Prieš lietuvių tautą stovi didelė problemų: Lietuvos laisvinimas, tremtinių šalpa, imigracija ir eilė kitų. Tautinė idėja visuoimėnė, kuri visada rėmė lietuvių tautinius reikalus, prašoma pašvesti vieną dieną tų svarbių problemų svarstymui.

Tautininkų Centro Valdyba

Legionierių vakariene

Dariaus Girėno Lietuvių Legionierių Postas birželio 1 d. rengia 18 iš eilės metinę vakariene.

Vakariene bus Povilansko sala, 158 Grand St., Brooklyn.

Vakariene bus Povilansko sala, Pradžia 5 val. vak.

Vietos lietuviui, ypač II karo veteranai kviečiami dalyvauti. Vakarienei rangti komisija sudaro V. Kuras, P. Mikalauskas ir A. Povilanskas.

Bilietus galima įsigyti pas posto narius. Po vakariene bus šokiai.

Petras Juknys

Mirė Izidorius Stanis

Gegužės 15 d., ketvirtadienį, mirė žinomas Brooklynio veikėjas ir buvęs Vienybės Bendrovės šerinkas, Izidorius Stanis. Velionis mirė namuose, nuo vėžio ligos.

Velionio kūnas buvo pašarvotas Garšvos koplyčioje. Palaidotas gegužės 19 d. Alyvų Kalnelio kapuose.

Atsiveikimo kalbas kapuose pasakė velionio draugai J. Ambraziejus, D. Klinga ir Plus Bukšnaitis.

Nuliūdime liko žmona, sūnus Vytautas, vienas anūkas ir broliis.

Laidotuviams rūpinosi Juozas Garšva.



Ralf Padavano (viršuj), gyvenantis Woodside, N. Y. karol fronte neteko dešinės rankos, bet jis nugalėjo visas kliūtis ir išmoko laikrodininko amato. Dešinė j matome žaidžiant su savo sūneliu, Roland.



JUOZAS GRUNSKI PALLYDEJUS I KAPUS

Gegužės 9 d., Manhattan Medical ligoninėje, New Yorke, mirė Juozas Grunskis, sulaukęs 63 metų amžiaus.

Velionis buvo kilęs iš Linkuvos, Šiaulių aps. Atvykęs į Ameriką prieš 36 metus, beveik visą laiką gyveno Maspeth.

Liko našlė Ona, sūnus Jonas ir 2 anūakai Lietuvoje. Čia Amerikoje liko du sūnūs: Alfonso ir Antanas su žmona Ona ir 2 anūakai.

Velionis Juozas Grunskis buvo susipratęs lietuvis ir užaugino gražią šeimą. Priklausė prie kelių organizacijų, parapijos ir buvo ilgametis Vienybės skaitytojas.

Velionis palaidotas gegužės 12 d., Sv. Trejybės kapuose, iš Apreiškimo parapijos bažnyčios po gedulingu pamaidu. Laidotuviuose dalyvavo gausūs skaičius velionio giminių ir draugų. Laidotuvių pietus įvyko Lynbrook.

Gražiomis laidotuvių apeigomis rūpinosi jaunas, bet plačiai žinomas, laidotuvių direktorius, Petras Radzevičius.

Choro koncertai

Operetės choras jau ruošiasi rudens veiklai ir scenoje statys dvi operetes.

Spalių 12 d., Ukrainų Tautinėje salėje, bus vaidinama dviejų veiksmų nauja operetė Opop Nemunėli.

Vietos organizacijos ir draugijos, minėtomis dienomis, prašomos kitų pramogų rengenti.

VESTUVĖS

Gegužės 31 d., Episkopalių bažnyčioje, Sheepshead Bay, susituokė Doroty Walters su Juozu Katinu, gyvenančiu 1616 72nd St., Bayridge, N. Y.

Vestuvių Bankietas įvyks 5 v. v., Grand Paradise salėje.

Birželio 7 d., Apreiškimo parapijos bažnyčioje susituokė Juozas Sniečkus su Emilija Urbonaite. Vestuvių pokylis įvyks Crescent Palace.

Gegužės 30 ir 31 d. New Yorko BALF vajuos komitetas Klasčiaus parke, Maspeth, ruošia didžiulį pikniką, kur tikisi sulaukti gausių svečių iš New Yorko ir gretimų apylinkių.

GRĮZO IS FLORIDOS

Feliksas Morkus gegužės 6 d. grįžo iš saulėtos Floridos, kur jis atostogavo 6 savaites.

Gegužės 13 d. iš Miami Beach, Florida, grįžo operetės choro narys, Albertas Lukošius.

Iš Floridos neseniai grįžo Vincas Ambutas.

Šio mėnesio pabaigoje grįžta Jurgis Jokubaitis, kuris visa sezoną dirbo Miami milijonierių klube.

Nesenai iš Europos atvykęs Algis Simkus šią savaitę išvyko į Lawrence, Mass., kur jis tikisi pastoviai apsigyventi. A. Simkus eis vargonininko pareigas vietos Lietuvių parapijoje.

THE LEVY COMPANY

Commercial STATIONERS - PRINTERS
Let us estimate your printing
241 SOUTH 4th SREET
Brooklyn 11, N. Y.
Phone STagg 2-8669

STEPHEN BREDIS, JR.

ADVOKATAS
197 Havemeyer Street,
Brooklyn 11, N. Y.
Tel.: EVergreen 7-9394

CLEMENT A. VOKET-VOKIETAITIS

ADVOKATAS
41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y.
Tel. NEWtown 9-5972

BASIL FEDORYK

VYNO IR DEGTINES KRAUTUVE
102 Grand Street,
Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 7-4829

J. VAITULIONIS

Pirmas lietuvis
Chiropraktas Gydytojas
307 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.
Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.
Sventadieniais ruzitarus

STARUN IR KOZIER

Baras ir Restoranas
150 North 4th Street
BROOKLYN, N. Y.
Tel. 4-8325

"the Mattress Doctor"

Modern Mattress Co.
282 South 9th Street,
BROOKLYN, N. Y.
Williamsburg Section,
Tel. EVergreen 7-9455
all kinds of bedding, mattresses done over at very reasonable Prices.

DeKALB TAVERN

VYNAS, LIKERIAI, ALUS
A. SINUS, sav.
352 Ouderdonk Avenue
Brooklyn, N. Y.

DIDZIAUSIAS VYRISKU DRABUZIŲ PASIRINKIMAS

MUSŲ SANDELŲJE
Prašomi atsilankyti
E. P. MITCHELL CO.
1245 Broadway
Brooklyn, N. Y.

WILLIAM SIEGFRIED

Vyno ir likerio parduotuvė
328 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Evergreen 8-1122

RAVEMEYER 8-0259

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 GRAND AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

PETER LISAVSKAS

pristato anglių visiems kurie tik kreipiasi —
496 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.
arba
53-82 72nd PLACE
MASPETH, N. Y.
Tel. EVergreen 7-7411

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street
VALANDOS:
8 — 10 ryte
1 — 2 popiet
6 — 8 vakare
Tel. Evergreen 8-9229

DR. BLADAS K. VENCIVS

(DANTŲ GYDYTOJAS)
499 Grand Street
VALANDOS:
9 — 12 ryte
2 — 9 vakare
Penktadieniais uždaryta
Tel. ofiso STagg 2-0706
Namų — Jamaica 6-3834

DR. A. PETRIKA

(DANTŲ GYDYTOJAS)
221 So. 4th Street
VALANDOS:
9 — 12 ryte
1 — 8 vakare
Trečiadieniais uždaryta
Tel. EVergreen 7-6868

DR. ADAM V. WALMUS

(DANTŲ GYDYTOJAS)
650 Fifth Avenue
(19th St. kampas)
VALANDOS:
9 — 12 ryte
1 — 8 vakare
Trečiadieniais uždaryta
Tel.: SOutH 8-5569

SCHOLES BAKING INC.

LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA
532 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Mūsų duona pristatoma į kitus miestus. Mūsų kepiklo je galite gauti vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniams ir kitokioms iškilimėms pyragų.
Tel. EVergreen 4-8802

PETER LUGER

Aukščiausios Kokybės Maistas
Geri Parinkti Gėrimai
178 BROADWAY BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 4-7114

LASKAS, INC.

Gėles vestuvėms, parėms ir laidotuviams
Skubus patarnavimas
270 BROADWAY BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8859

IGNAS PECHINSKI

RESTORANAS IR BARAS
Čia renkasi medžiotojai ir žvejotojai
404 Wythe Avenue Brooklyn, N. Y.
Salia medžiotojų klubo. Tel. EV. 4-9064

BRUNO MINET

BARAS IR RESTORANAS
43 S. 10th Street Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9756

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYCIA LAIDOTUVEMS
Telefonas, EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)
660 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Notary Public. Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS

(ARMAKUSKAS)
423 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Kopyčia Laidotuviems

Estate of A. J. VALANTIEJUS

V. R. VALANTIEJUS, Mgr.
GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
Notary Public. Tel., NEWton 9-4464

F. W. SHALINS

(SALINSKAS)
LAISNIOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4599 Kopyčia Laidotuviems

ROGERS FUNERAL HOME

P. RADZEVICIUS, Direktorius
Telefonas, STagg 2-4409
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYCIA LAIDOTUVEMS NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams

Pavasario Šokius

— rengia —

Moterų Vienybė

ŠEŠTADIENI, GEGUŽĖS (MAY) 24 D. 8:30 VAL. VAKARE

KNAPPS MANSION SALĖJE

554 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

ŠOKIAMS GROS ADOMO JEZAVITŲ ORKESTRAS

Bilietai \$1.25 — taksai .25, viso \$1.50

TARZANAS IR TARZELĖ



"YOU'LL TAKE THE GIRL FROM THIS HOUSE ONLY BY TREADING OVER MY CORPSE," GUYON ANNOUNCED GRIMLY.



"SO BE IT!" CRIED THE THE FIERY VILYENO.



A MOMENT LATER STEEL CLASHED ON STEEL IN FURIOUS COMBAT. VILYENO WAS THE BETTER SWORDSMAN, BUT GUYON WAS RESOLVED TO SAVE ZEELA FROM HIS WICKED BROTHER.

Edgar Rice Burroughs.

Kas bus toliau — žiūrėkite kitam Vienybės numerį

I Vileino grąsinimus paimti baltąją mergaitę. Gijonas piktai ir grąsinančiai atkirto: "Mergaitę tegalėsite iš šio namo paimti tik per mano negyvą kūną!"

"Lai, taip ir būna," sušuko piktasis Vileinas, pasiruošęs dvikovai su Gijonu. Vileinas, žinoma, neabejojo, kad jam pavys dvikovą laimėti.

Keletą minučių vėliau, sužvangėjo plieno kardai ir žiaurij dvikova prasidėjo. Vileinas atrodė geresnis kareivis ir drausij puolė Gijoną.

Bet Gijonas buvo pasiryžęs nepasiduoti. Jis buvo pasiryžęs išgelbėti Tarzelę nuo savo žiaurais brolio, kuris norėjo mergaitę paimti, kaip vergę.